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 النگدره و
گریز از توسعه 

■  با مسوولیت سردبیر 

صاحب نظران توسعه برای نزدیکی یا 
هایی  شاخص  توسعه،  از  ملتها  دوری 
را تعریف کرده اند. در این شاخص ها  
برنامه(  از  )گریز  ذیل  را  جوامع  برخی 
تعریف می کنند و معتقدند برخی جوامع 
به دلایل گوناگون توان برنامه ریزی بلند 
مدت و یا میان مدت را ندارند و برای 
این امر لازم است در بسیاری از هنجارها 
و رفتارهای خود تجدید نظر نمایند، اما 
برخی جوامع شرایط نابسامانتری را تجربه 
می کنند. این جوامع در مسیر قهقرا گامی 
فراتر از برنامه گریزی را تجربه می کنند که 
آن را )گریز از توسعه ( تعریف می کنند، 
به این معنا که در این جوامع  هنوز برخی 
اصطلاحات بنیادین برای توسعه متوازن 
هم تبیین نشده است و یا شهروندان آن 
جوامع، اهمیت برخی مفاهیم را درک 
جنگل،  حفظ  نمونه  برای  کنند.  نمی 
حفاظت از منابع آبی، ضرورت اصلاح 
شیوه های غلط کاشت، داشت، برداشت 
و .... که با همه موازین علمی و عقلی 

دچار چالش است و.... 
 یک نمونه ی عینی در این باره  تصمیم  
توسعه گریز و بی توجه به محیط زیست 
شهری  مدیران  تصمیمات   در  باید  را 
گرگان جستجو کرد  که علیرغم اصرار 
نهادهای مدنی و شهروندان، النگدره را بر 
خودروها گشودند و این در حالی است 
که در تمام دنیای توسعه مدار، دولتها می 
کوشند مردم را برای حفظ منابع طبیعی با 
آموزش و صرف هزینه های بسیار آشنا 
کنند  تا شهروندان با ابزارهای مدرن به 
منابع طبیعی صدمه نزنند. اما در گرگان 
به عنوان یک سند قابل مطالعه مدیران 
شهری نشان دادند با ذهنی توسعه گریز از 
فهم شهروندان گرگانی که برایشان محیط 
زیست و حفظ طبیعت یک اولویت است، 
عقب افتاده اند و شوربختانه این عقب 
ماندگی به بهای تخریب قانونی محیط 
زیست منجر خواهد شد. جالب آن است 
که نه شهردار و نه شورای شهر و نه هیچ 
مقام مسوولی برای اقناع شهروندان تلاشی 
نکرد و یا بهتر آن است که بگوییم گویا 
توان این تلاش را نداشتند و الا مخاطب 
آگاه امروز قطعا در برابر منطق سر تعظیم 
فرود می آورد. باری باید به این مدیران 
گفت چشمهایتان را بشویید، دنیا تغییر 
کرده است و کمی به خود مجال مطالعه 

و به روز شدن بدهید.        

یادداشت اول کیفیت سیب زمینی تولیدی گلستان
 بسیار بالا است

انهاری که
 جان می بخشند
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توقیف ۳۰۰ گرم طلای 
فاقد کد ساخت 

صاحبی  علی  دکتر  با  گو  و  مکتبی-گفت  احسان 
روانشناس، پژوهشگر، نویسنده و مترجمِ بیش از چند 
ده عنوان کتاب به خودی خود جذاب است . یک ذهن 
منسجم با چارچوب هایی معلوم قطعا حرفهای بسیاری 
برای طرح و بیان به مخاطبان خصوصا هم استانی ها و 
همشهریهای خود دارد و می تواند درسهای بسیاری داشته 

باشد، اما برای آشنایی شما باید بگوییم:

 دکتر صاحبی کیست ؟
 دکتر صاحبی، زاده گرگان، نویسنده، روانشناس و مترجم 
خود  فرد  به  منحصر  کارگاه های  و  آثار  با  که  ایرانی  
شناخته شده است. کارگاه های صاحبی طرفداران خاص 
خود را دارد و در آن به مسائل روان شناختی، خشونت و 
می پردازد.  متعادل  زندگی  سبک  و  ازدواج  پرخاشگری، 
مهم ترین کارگاه های او عبارتند از کارگاه عملی واقعیت 
درمانی، مدیریت زندگی خود را به دست بگیرید و آموزش 
مربی گری. علاوه بر کارگاه های آموزشی، بسته های آموزشی 
و کتاب های روانشناسی صاحبی، راهنما و مشاور بسیار 
ارزشمندی می باشد. توصیه های کاربردی و فنون مشاوره او 
برای پیشگیری از مشکلات روانی و رفتاری اهمیت ویژه ای 
و  بالینی  روانشناسی  دکتری  مدرک  دارای  دارد. صاحبی 
فوق دکتری اختلالات وسواس می باشد. همچنین صاحبی 
دوره های رسمی »شناخت درمانی« را تحت نظر روانشناس 
معروف آمریکایی آلبرت الیس ) Albert Ellis( گذراند و 
موفق به دریافت گواهی »طرح واره درمانی« از جفری یانگ 
)Jeffrey Young ( شده است. طرح واره درمانی برای حل 
مشکلاتی از قبیل افسردگی، مدیریت خشم، فقدان اعتماد به 
نفس، نداشتن مهارت در برقراری ارتباط، ترس از صمیمیت 
متولد سال  زیاد مطرح شده است. صاحبی  وابستگی  و 
1343 می باشد و زادگاه او گرگان است. مقطع کارشناسی 
و کارشناسی ارشد خود را در دانشگاه تهران سپری کرد. 
به اخذ مدرک دکتری  سپس در سن 32 سالگی موفق 
 University of در رشته روانشناسی بالینی از دانشگاه
New South Wales شد و در سن 34 سالگی مدرک 
اضطرابی  کلینیک  از  وسواس  اختلالات  دکتری  فوق 
دانشگاه سیدنی استرالیا را دریافت نمود. دکتر صاحبی در 
ایران به عنوان نماینده رسمی »دکتر ویلیام گلسر« مشغول به 
فعالیت است و با برگزاری کارگاه ها و فنون مشاوره خود 
به بهبود کیفیت زندگی مراجعین کمک بسیاری کرده است. 
هم اکنون از صاحبی بیش از 40 کتاب و 35 مقاله منتشر 
شده است.آثار ترجمه شده ی برجسته صاحبی کتاب تئوری 

انتخاب، سیلی واقعیت، ازدواج بدون شکست، قدرت من 
هستم می باشد. از میان آثار علی صاحبی کتاب تئوری 
انتخاب نقطه عطف زندگی او بوده است که از آن به عنوان 
بهترین کتاب علی صاحبی یاد شده است.  گفت و گوی ما 

با این استاد را بخوانید.

خوشحالیم که در خدمت شما هستیم و با تشکر از اینکه 
وقتتان را در اختیار خوانندگان گلشن مهر گذاشتید. می 
دانید که درک و کشف مساله یکی از مهمترین اصولی 
است که می تواند هر جامعه ای را به سوی توسعه 
راهنمایی  کند. برخی از متفکران این مساله را در ایران 
درگیری سنت و مدرنیته دانسته اند   و معتقدند مشکل 
ایران درگیری سنت و مدرنیته است  و می گویند ایرانیان  
نتوانسته اند منظومه فکری خود را در دنیای مدرن امروز 
خلق کنند. بنابراین سالهاست  در خلا مانده اند . ارزیابی 

شما از مساله ما در ایران ۱۴۰۲ دقیقا چه چیزی است؟
 با سلام خدمت شما و خوانندگان عزیز گلشن مهر. من 
روانشناس هستم  و خیلی مسائل اجتماعی و فرهنگی 
عمده به قلمرو مربوط نمی شود  بنابراین به سیاست و 
اجتماع   بعنوان بخشی از روانشناسی اجتماعی توجه می 
کنم، بحث اصلی تببین رفتار آدمی به ویژه تبیین رفتار ایرانیان 
است. این سوال  همواره  برای یک روانشناس مطرح می 
شود که چه می شود یک انسان سالم، اعتیاد پیدا می کند و 
سپس بیزار می شود و ترک می کند و مجدد لغزش  پیدا می 
کند و معتاد می شود، گاهی اوقات اعتیادش را عوض می کند 

و مواد مختلفی را امتحان می کند. حال می گویم مردم ایران در 
طول چند هزار سال سعی سیزف انجام می دهند ، سنگی را 
بارها به بالای قله کوه می برند و هنگامی که به بالا می رسند 
رها می کنند، حال سوال این است که سعی سیزف چیست؟ 
در کتاب هزاره دوم آهوی کوهی دکتر  شفیعی کدکنی بعنوان 
سعی سیزیف ایرانی  به شعر آورده  است که مثل چرخ چاه 
تا بالا می آییم و هنگامی که آفتاب را می بینیم برمی گردیم 

و می گوید:
آویخته به زمزمه ی چرخ و ریسمان

از ژرف چاه سطل به بالاست در سفر
تا می رسد به روشنی روز و آفتاب

وارونه می شود به بن چاه سرد و تر
تاریخ سطل تجربه یی تلخ و تیره است

تا آسمان روشنی روز آمدن
پیمودن آن مسافت دشوار با امید

و آنگه دوباره در دل ظلمت رها شدن
حال این سوال از منظر روانشناسی وجود دارد که چرا ایرانیان 
دائما سیکل معیوب را تکرار می کنند ؟ به طور مثال اگر 
شاهنامه  حکیم فردوسی را بخوانیم که به گمان من  می توان 
گفت شوربختانه  ۹5 درصد از ایرانیان اصلا نمی دانند 
موضوع شاهنامه چه چیزی است. در این باره آقای علی 
رضا قلی در آثارش خیلی خوب با نگاه اقتصادی به بررسی 
شاهنامه پرداخته  است و نگاه ادبی  صرف را رها کرده چرا 
که شاهنامه فقط یک شاهکار ادبی نیست و جنبه های دیگر 
زندگی را هم بررسی کرده است . شاهنامه بسیار زیبا الگوهای 
رفتاری تکراری ایرانیان را به ما نشان می دهد که چگونه یک 
پادشاه را خود انتخاب می کنند و به او مسوولیت می دهند 
و سپس او را رها میکنند و هیچ نظارتی بر کارش ندارند و 
پس از آن چون نظارتی بر کار پادشاه نیست، پادشاه تبدیل 
به دیکتاتوری خونخوارمی شود و مردم به ستوه می آیند و 
انقلاب می کنند. در حقیقت مردم از خودشان یک آدم خوب 
می گذارند و مسوولیت می دهند و رهایش می کنند. این 
پادشاه هم مانند سایر پادشاه ها می شود و پادشاهان پس از 
آن هم و هنگامی که خردمندان و دانشمندان تذکر می دهند، 
تبدیل به دشمن می شوند. و این چرخه معیوب  ادامه می 
یابد و ما هیچ گاه متوجه نمی شویم که رفتارمان ایراد دارد و 
الگوی احمقانه ای را دنبال می کنیم و عین این اتفاق در دوره 

های بعدی هم افتاده است... 

ادامه در صفحه ۴و5 
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راه اندازی پتروشیمی بزرگترین 
سرمایه گذاری در تاریخ گلستان است

اشتغال
 اولویت اول گلستان

زنان روستایی احیاگران 
صنعت نوغانداری

 گرگان : خیابان امام خمینی  ره
  آفتاب 24، نبش دارویی دوم

( (   

دکتر علی صاحبی در گفت و گو با گلشن مهر:

خردمندانه  رفتار کنیم 
امر اجتماعی را جدی بگیریم



www.golshanemehr.com  2 اخبار/ جامعه    یکشنبه 7 خرداد ماه 1402/ سال بیست و چهارم / شماره 2580

زنان روستایی احیاگران صنعت نوغانداری
قلب تولید نوغان گلستان در طول تاریخ 
این سرزمین در مینودشت می تپد. جایی 
سنت  این  ضربان  گذشته  دهه  در  که 
زنان  این که  تا  افتاد  شماره  به  دیرینه 
برای  وحدت  و  همدلی  با  روستایی 
وارد  اجدادی  و  آباء  شغل  این  حفظ 
میدان شدند. به گزارش ایرنا، نوغانداری 
توسعه  راستای  در  پیشینیان  یادگاری 
اشتغال،  ایجاد  و  خانگی  وکار  کسب 
تولید درآمدزای پایدار و توانمندسازی 
جامعه روستایی است که کمبود امکانات 
موانع  تبدیلی،   - تولیدی  موانع  تولید، 
مالی- بازاریابی، موانع آموزشی و موانع 
و  موانع  اساسی ترین  جمله  از  نگرشی 
مشکلات توسعه نوغانداری مینودشت 
به عنوان قطب تولید این محصول است 
مینودشتی حمایت  بانوان  عقیده  به  که 
شغلی  های  فرصت  ایجاد  دولت، 
بین  هماهنگی  و  سازماندهی  درآمدزا، 
کنشگران راهکار کلیدی در دستیابی به 
است.  نوغانداری  صنعت  در  پایداری 
ریشه دار بودن نوغانداری در فرهنگ و 
ایرانی و لزوم حفظ و تداوم آن  تمدن 
این  است.  برخوردار  زیادی  اهمیت  از 
صنعت ترکیبی از کشاورزی، دامپروری 
و صنعت نساجی است که به دو شکل 
صنعتی و سنتی وجود داشته که بخش 
سنتی آن در حال حاضر در روستاهای 
مینودشت به عنوان یک شغل اصلی در 

میان بانوان رایج است.

مامان جان نوغانداری هم شد شغل!
سیده ماه خانم حسینی با سابقه فعالیت 
روستای  نوغانداری  در  ساله   ۶0
محمدزمان خان مینودشت گفت: در ابتدا 
که نوغانداری را شروع کردم، پسرم به 
شوخی می گفت »ولش کن مامان جان 
اینا چیه دنبالشون می گردی! شغل نیست 
درآمدم  و  گرفت  کارم  وقتی  ولی  که« 
زیاد شد، خودش کم کم وارد این حرفه 
شد و حالا یک نوغاندار حرفه ای است. 
وی افزود: یکی از بانوان تهرانی که شبی 
بود وقتی  اهالی روستا  از  میهمان یکی 
از نزدیک فعالیت ما را دید پنج قوطی 
به  با خودش  و  از من خرید  را  نوغان 
پیگیر  تلفن  طریق  از  مدتی  برد.  تهران 
مراحل انجام کار بود تا این که کم کم 
این کار را یاد گرفت و دیگر بدون نیاز 
به راهنمایی من در خانه به تولید مشغول 
است. وی ادامه داد: در گذشته حتی نخ 
را  لباس و کفش  چادر شب، روسری، 
خودمان درست می کردیم ولی به مرور 
زمان به جای پیشرفت، پسرفت کردیم و 
محصول تولیدی خودمان را به صورت 
خام می فروشیم و نخ آماده را از بازار 
می خریم که سود این کار بیشتر به جیب 
بیان  وی  رود.  می  ها  واسطه  و  دلالان 
ابریشم  های  کرم  ظاهری  شکل  کرد: 
گذشته هم با الان متفاوت بود. در گذشته 
چشمان کرم ابریشم سیاه همراه با خط 
سیاهی بود و جثه بزرگتری داشتند اما 
در این سال ها شکل آن تغییر کرده و به 

گمانم از خارج وارد می شود.

نوغان به زمان ایوب پیامبر برمی گردد
قدیم  در  افزود:  نوغاندار  بانوی  این 
می  تعریف  مادربزرگانمان  را  داستانی 
کردند که »بدن ایوب پیامبر زخم شده 

بود و این کرم های ابریشم باعث بهبودی 
ایشان شد« ما هم از همان زمان ها این 
کرم ها را خیلی دوست داریم و با سلام 

و صلوات آنها را پرورش می دهیم.

نوغانداری صنعتی سودآور گرفتار در 
حصار خام فروشی

خدیجه یساری بانوی جوان روستا هم 
گفت: خانواده همسرم نوغاندار بودند که 
باعث تشویق، شور و اشتیاقم به ورود در 
این صنعت شد. وی افزود: تنها بخشی 
که باعث اذیتم شده و فکر و خاطرم را 
مکدر می کند، خام فروشی این طلای 
سفید گرانبهاست. دلم می خواهد روزی 

آن گونه که ظرفیت داریم در این صنعت 
بانوان  ما  داشت:  اظهار  وی  بدرخشیم. 
روستا چنانچه به خوبی آموزش ببینیم 
ظرفیت نوغانداری صنعتی و رهایی آن 
امیدواریم  و  داریم  را  فروشی  خام  از 
در دولت تدابیر ویژه ای برای این مهم 
فعال  بانوی  این  باشد.  شده  اندیشیده 
نوغاندار ادامه داد: افرادی که جا و مکان 
مناسبی دارند، می توانند به راحتی حتی 
بپردازند،  نوغانداری  به  خود  منازل  در 
چون مدت پرورش نوغان خیلی کم و 
سود آن به مراتب زیاد است. زینب قره 
محمودلو بانوی نوغاندار دیگری هم در 
به  از 30 سال  بیش  ارتباط گفت:  این 
فعالیت در نوغانداری می پردازم؛ اوایل 
وقتی شور و شوق مادرشوهرم را می 
این  به  ورود  به  ترغیب  هم  من  دیدم 
فعالیت شدم و درختان توت و مکان 
بدون  دیگر  داشتیم  که  هم  مناسب 
دغدغه وارد این حوزه شدم. وی افزود: 
وقت فروش پیله ها که می رسد از بازار 
برای کودکان شیرینی و بستنی می خریم 
اطرافیان  بین  اینگونه  را  خود  شادی  و 

تقسیم می کنیم.

پرده دوزی خانه خدا هم از نخ کرم 
ابریشم است

ارتباط  این  در  هم  موسوی  میرصادق 
دختران،  بیشتر  را  نوغانداری  گفت: 
همسران و مادران ما انجام می دهند ولی 
ما مردها هم برای راحتی بیشتر آنها در 

چیدن برگ درخت توت به آنها کمک 
می کنیم. وی افزود: نوغانداری ظرفیت 
ویژه و مهمی است که حتی پرده دوزی 
دور خانه خدا همه آن از نخ کرم ابریشم 
در مکه مکرمه بافته می شود و ما می 
توانیم از این ظرفیت استفاده های ویژه 
داشت:  اظهار  وی  باشیم.  داشته  ای 
پرورش نوغان از پدرانمان به نسل امروز 
رسیده و امیدوارم نسل های آینده از این 

ظرفیت به طور ویژه استفاده کنند.

کارآفرینی از دل آرزوهای یک دختر 
نوغاندار

نوغاندار  دختران  از  یکی  میردار  سمیه 

روستای محمدزمان خان مینودشت در 
این ارتباط گفت: از 10 سالگی در کنار 
و  مشغولم  نوغانداری  به  مادرم  و  پدر 
اکنون که آنها دیگر قادر به کار نیستند 
افزود:  وی  کنم.  می  فعالیت  تنهایی  به 
کهن  میراث  یک  عنوان  به  نوغانداری 
مادربزرگ  و  مادران  از  نسل  به  نسل 
های ما به ما نسب جدید رسیده و نقش 
زیادی در تامین معاش روستاییان دارد. 
این دختر جوان روستای محمدزمان خان 
بیان کرد: در سال های گذشته من فقط 
کرم ابریشم پرورش می دادم ولی از سال 
جاری با خرید دستگاه ریسندگی از صفر 
تا صد نخ ابریشم را می خواهم در همین 
خانه انجام دهم. وی با اشاره به نگهداری 
از پنج جعبه تخم نوغان اظهار داشت: 
جعبه های تخم نوغان را کمیته امداد امام 
خمینی )ره( به همراه آموزش های صفر 
تا صد به صورت رایگان در اختیارمان 
قرار داد و برگ توت مورد نیاز پرورش 
کرم ابریشم را هم از طریق 100 درخت 
تامین می  توتستان داشته،  توتی که در 
کنم. میردار افزود: پرورش کرم ابریشم 
بافندگی  برای  ابریشم  سنتی  تولید  و 
دانش  شیوه های  از  مجموعه ای  شامل 
سنتی، مهارت ها و صنایع دستی مربوط به 
کاشت و پرورش درختان توت، پرورش 
کرم ابریشم، تولید نخ های ابریشم برای 
بافندگی و بسیاری موارد دیگر بوده و 
من تنها آرزویم کارآفرینی با این میراث 
ارزشمند است. اعظم نصیری یکی دیگر 

از بانوان جوان روستای محمدزمان خان 
هم گفت: پس از ازدواجم، در صنعت 
به  مشغول  سنتی  شکل  به  نوغانداری 
فعالیت شدم و در این سال ها خاطرات 
تلخ و شیرین بسیاری دیدم. وی گفت: 
است  کم  نوغان  پرورش  زمان  مدت 
ولی زحمات بسیاری دارد و با توجه به 
ظرفیت های پرشمار روستاهای مینودشت 
در بخش  نوغانداری، حمایت و تلاش 
افزایش  برای  سیزدهم  دولت  جهادی 
فروش  و  تر  باکیفیت  محصول  تولید 
بهتر آنها تاثیرگذار است. وی بیان کرد: 
ما نوغانداران روستایی این حرفه را به 
صورت خانوادگی و گروهی با همکاری 

همسایگان انجام می دهیم.

مینودشت قطب نوغانداری
فرماندار مینودشت هم گفت: نوغانداری 
و  بومی  شغلی  های  فرصت  از  یکی 
درصورت  که  است  مینودشت  محلی 
راه اندازی صنایع تبدیلی مرتبط علاوه 
از  متعدد  شغلی  فرصت های  ایجاد  بر 
از خام فروشی این محصول جلوگیری 
خواهد شد. علی ملکان افزود: حلقه دوم 
که تبدیل پیله به نخ است در شهرستان 
و استان مغفول مانده که با برنامه ریزی 
های انجام شده در راستای حمایت های 
اقتصادی اهتمام جدی خواهد شد تا در 
کنار پرورش کرم ابریشم، نخ و پارچه آن 
هم در شهرستان انجام شود. وی اظهار 
داشت: در روستاهایی همانند محمدزمان 
خان، چمانی بالا و پایین که بیشتر مردم 
ظرفیت  دارند،  فعالیت  نوغانداری  در 
ابریشم  پارچه  خوبی برای تولید نخ و 
پرورش  ایرنا،  گزارش  به  دارد.  وجود 
کرم ابریشم و تولید سنتی ابریشم برای 
بافندگی به  عنوان بیست و یکمین عنصر 
در  کشورمان  ناملموس  میراث فرهنگی 
بین الدولی  کمیته  نشست  هفدهمین 
ناملموس  میراث فرهنگی  از  پاسداری 
یا  داشت  شد.  جهانی  ثبت  یونسکو 
وضعیت  در  توت  درختان  نگهداری 
مطلوب )تأمین نور کافی، عناصر غذایی 
خاک، تهویه، رطوبت( بر حسب شرایط 
اقلیمی، پایه و اساس تولید کمی و کیفی 
مرغوب  پیله  تولید  آن  تبع  به  و  برگ 
است ... کرم ها از برگ های درختان توت 
تغذیه می کنند، سپس تخم کرم ابریشم 
کرم های  بعد  مرحله  در  و  شده  تولید 
ابریشم نیاز به مراقبت دارند تا اتمام پیله 
پیله(  به  بالغ  ابریشم  های  کرم  )تبدیل 
انجام می شود. در مرحله بعد، مجریان از 
ریسیدن رشته های پیله ابریشم، ابریشم 
تولید می کنند، پارچه های ابریشمی می 
دستی  صنایع  در  ها  پارچه  از  و  بافند 
بیشتر  صنعتگران  کنند.  می  استفاده 
روستایی بوده و از نخ های ابریشم برای 
دستی  صنایع  محصولات  انواع  تولید 
می کنند.  استفاده  فرش  و  پارچه  مانند 
مضاعف  را  عنصر  این  اهمیت  آنچه 
و  نوغانداران  اکثر  که  است  آن  می کند 
ابریشم، این حرفه را  تولیدکنندگان نخ 
به صورت خانوادگی و گروهی همراه با 
مراسم ویژه ای انجام می دهند و علاوه بر 
این، همکاری بین خانواده ها، همسایگان 
به  را  آنها  اجتماعی  نقش  همکاران  و 
محلی  همیاری  تداوم  در  خصوص 

تقویت می کند.

 نوغانداری ظرفیت ویژه و مهمی است که حتی پرده دوزی دور 
خانه خدا همه آن از نخ کرم ابریشم در مکه مکرمه بافته می شود و 

ما می توانیم از این ظرفیت استفاده های ویژه ای داشته باشیم

خبر

راه اندازی پتروشیمی
 بزرگترین سرمایه گذاری در تاریخ 

گلستان است

استاندار گلستان گفت: راه اندازی پتروشیمی 
گلستان با اعتباری بالغ بر 30 هزار میلیارد 
گذاری  سرمایه  فرآیند  بزرگترین  تومان، 
روابط  گزارش  به  است.  گلستان  تاریخ  در 
عمومی، علی محمد زنگانه در نشست شورای 
اشتغال و گلستان اظهارکرد: با وجود پیش بینی 
اعتبارات کافی در قالب های مختلف همچون 
تبصره 1۶ و تبصره 1۸ دولت تلاش کرده تا 
از سایر منابع تکمیلی برای ایجاد اشتغال در 
کشور استفاده کنند. استاندار گلستان افزود: 
بهره گیری از ظرفیت های هلدینگ های بزرگ 
مالی در کشور یکی از راهکارهای مورد توجه 
دولت سیزدهم برای ایجاد و توسعه اشتغال 
در کشور است که در این رویه استان گلستان 
هم از فرصت مطلوبی بهره مند شده است. 
وی ادامه داد: با ورود هلدینگ خلیج فارس 
به پروژه پتروشیمی گلستان حدود 30 هزار 
میلیارد تومان سرمایه گذاری در گلستان انجام 
می شود که ماحصل آن دو هزار شغل مستقیم 
و سه هزار شغل غیر مستقیم خواهد بود.زنگانه 
اضافه کرد: نقش آفرینی هلدینگ خلیج فارس 
در پتروشیمی گرگان و سرمایه گذاری در این 
صنعت بزرگترین سرمایه گذاری در تاریخ 
استان گلستان تلقی می شود.وی تاکید کرد: 
ایجاد فرصت های شغلی باید اولویت نخست 
مسئولان و مدیران دستگاه های مرتبط در استان 
گلستان باشد و در این فرآیند باید همه منابع 

مالی و نیروی انسانی را بسیج کنند.

پدر و پسری در
 آب بندان غرق شدند

مدیرعامل جمعیت هلال احمر گلستان گفت: 
پدر و پسری در یک آب بندان در شهرستان 
به  باختند.  علی آبادکتول غرق شده و جان 
غریب آبادی  قاسم  عمومی،  روابط  گزارش 
اظهار کرد: عصر روز گذشته پدر و پسری حین 
شنا در آب بندان روستای کوچک نظرخانی 
شهرستان علی آبادکتول غرق شدند. وی بیان 
کرد: نجاتگران پایگاه امداد و نجات زرین گل 
با درخواست اورژانس پیش بیمارستانی برای 
پوشش امدادی  حادثه به این ماموریت اعزام 
شدند.وی خاطر نشان کرد: اقدامات اولیه برای 
نجات 2 غریق انجام و هر 2 توسط اورژانس 
به مرکز درمانی انتقال داده شدند، اما متاسفانه 
این پدر و پسر در مرکز درمانی جان خود را 
از دست دادند. غریب آبادی از خانواده ها 
تقاضا کرد که در فصل بهار و تابستان که تمایل 
بیشتری برای شنا وجود دارد، مراقب باشند و 
از شنا در مناطق حفاظت نشده از قبیل آب 
بندان ها، چاه های آب کشاورزی و رودخانه ها 
خودداری کنند. وی یادآور شد: مرکز کنترل 
و هماهنگی عملیات )EOC( جمعیت هلال 
احمر گلستان با سامانه تلفنی ندای امداد 112 
دریافت  آماده  شبانه روز  از  ساعت  هر  در 

تماس های اضطراری هموطنان است.
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خودروی حامل چلم قاچاق
 توقیف شد

رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان 
کردکوی از توقیف خودروی حامل چلم قاچاق 
روابط  گزارش  داد.به  خبر  شهرستان  این  در 
کرد:  اظهار  هاشمی  ابوالقاسم  سید  عمومی، 
نیسان  خودروی  دستگاه  یک  پنجشنبه  بامداد 
چلم  جنس  از  قاچاق  جنگلی  محموله  حامل 
انتظامی  ماموران  همکاری  با  و  قرقبانان  توسط 
به  کردکوی  جاده  مسیر  در  کردکوی  شهرستان 
منابع  اداره  شد.رئیس  توقیف  و  کشف  تهران 
طبیعی و آبخیزداری شهرستان کردکوی ادامه داد: 
ماموران پس از حصول اطمینان از وقوع تخلف 
و طی مراحل اداری و معرفی به مراجع قضایی 
قاچاق  محموله  همراه  به  را  مذکور  خودرو 
قاچاق  با  مبارزه  بر  تاکید  با  توقیف کردند.وی 
محصولات و فرآورده های جنگلی تصریح کرد: 
و  است  غیرقانونی  جنگلی  گیاه  این  برداشت 
کارشناسان نگران نابودی آن از سطح جنگل های 
شمال کشور هستند.هاشمی ادامه داد: حفاظت 
از عرصه های منابع طبیعی شهرستان تشدید شده 
و به صورت 24 ساعته ادامه دارد و ماموران یگان 
حفاظت منابع طبیعی این شهرستان عزم جدی 
در برخورد با سوداگران و متخلفان فرآورده های 

جنگلی را دارند.

اشتغال اولویت اول گلستان

استاندار گلستان با اشاره به ضرورت حفظ منابع اعتباری 
موجود در این استان برای اشتغالزایی گفت:  خروج منابع 
بانک های خصوصی از گلستان ممنوع است.به گزارش 
روابط عمومی، علی محمد زنگانه در جلسه کارگروه 
اشتغال اظهارکرد: اشتغال یکی از مسائل اساسی و مهم 
استان است و باید جز اولویت های اول همه مدیران باشد.
اشتغال  شورای  است  افزود: ضروری  گلستان  استاندار 
تلاش کند تا شاخص های اشتغال در استان ارتقا پیدا کند.
وی ادامه داد: کارگروه اشتغال استان به صورت ماهانه 

تشکیل جلسه دهد و موضوع اشتغال امسال با ظرافت بالاتر 
و دقت بیشتری پیگیری شود تا شاهد رشد شاخص های 
اشتغال در استان باشیم.زنگانه ادامه داد: خروج منابع از استان 
توسط بانک های خصوصی و عدم هزینه در استان به هیچ 
عنوان پذیرفته نیست و تغییر این رفتار بانک های خصوصی 
اطلاعات  تمام  افزود:  گلستان  است.استاندار  ضروری 
اشتغال ایجاد شده در استان توسط تمام دستگاه ها باید در 
سامانه رصد ثبت شود تا بتوان تصمیم گیری و برنامه ریزی 

دقیق تری برای حوزه اشتغال در استان انجام شود.

گرگان می تواند قطب حرفه ای 
بسکتبال در کشور شود

نماینده ولی فقیه در گلستان با اشاره به قهرمانی 
تیم بسکتبال شهرداری گرگان گفت: گرگان می 
تواند قطب حرفه ای بسکتبال در کشور شود. به 
گزارش مهر، آیت الله سیدکاظم نورمفیدی شامگاه 
پنج شنبه با صدور پیامی ضمن تبریک قهرمانی 
تیم بسکتبال شهرداری گرگان اظهارکرد: سومین 
شهرداری  بسکتبال  باشگاه  تیم  قهرمانی  عنوان 
باشگاه های  برتر  لیگ  رقابت های  در  گرگان 
فهیم  مردم  مسرت  و  خرسندی  موجب  کشور 
استان گلستان خصوصاً مردم شهر شریف گرگان 
شد.امام جمعه گرگان افزود: بی گمان تلاش های 
بازیکنان،  یکایک  مصرانه  اهتمام  و  مجدانه 
مسئولان باشگاه، مربیان، جامعه ورزش دوست و 
هواداران پرشور و دوست داشتنی آن، نوید بخش 
آینده ای درخشان در جایگاه ورزش بسکتبال این 
شهر است.نماینده ولی فقیه در استان گلستان بیان 
کرد: این موفقیت نشان می دهد، گرگان می تواند 
به عنوان قطب ورزش حرفه ای بسکتبال ایران در 
تعالی آن نقشی پررنگ ایفا کند.نورمفیدی اضافه 
کرد: این پیروزی مقتدرانه که سبب شعف عمومی 
جامعه شده را به مردم گرگان، مدیریت، کادر فنی، 
بازیکنان نجیب و هوادران شورآفرین این باشگاه 

فرهنگی و ورزشی تبریک می گویم.

تحول در آموزش و پرورش
 نیازمند افزایش بودجه است

مشاور وزیر آموزش و پرورش در امور تشکل های 
فرهنگیان، ایجاد تحول در این وزارتخانه را نیازمند 
و  آموزش  سهم  گفت:  و  دانست  بودجه  افزایش 
پرورش های پیشرفته در دنیا از بودجه عمومی کشورها 
کمتر از 20 درصد نیست اما در ایران این بودجه حدود 
عمومی،  روابط  گزارش  به  است.  درصد  تا 12   11
سیدبابک هاشمی نکو در نشست با مدیران مدارس و 
فرهنگیان گنبدکاووس اظهار کرد: در دنیا سهم آموزش 
و پرورش از بودجه عمومی در کشورهایی با آموزش و 
پرورش پیشرفته زیر 20 درصد نیست اما در ایران بودجه 
آموزش و پرورش با وجود تعیین 40 هزار میلیارد تومان 
برای اجرای طرح رتبه بندی معلمان 11 تا 12 درصد 
است.هاشمی نکو ادامه داد: نمایندگان مجلس که می گوید 
آموزش و پرورش در نوک نهادهای کشور قرار دارد، 
باید کمک کند بودجه این وزارتخانه افزایش یابد که در 
نتیجه آن به طور قطع معیشت، سرانه و تجهیزات مدارس 
رشد خواهد کرد.وی افزود: ۹۸ درصد بودجه آموزش 
و پرورش صرف پرداخت حقوق پرسنل می شود و با 2 
درصد باقیمانده باید مدرسه بسازیم، تجهیزات و سرانه 
بدهیم در صورتی که در بعضی از کشورهای دنیا ۷0 

درصد بودجه آموزش و پرورش پرسنلی و 30 درصد 
غیر پرسنلی است آن وقت می شود به تحول فکر کرد. 
مشاور وزیر آموزش و پرورش یادآور شد: در دوره ای 
که گذشت اتفاقات خوبی در این وزارتخانه افتاد که از 
جمله آن می توان به اجرای طرح رتبه بندی معلمان که 
اشکالات آن برطرف و آیین نامه آن اصلاح می شود، 
افزایش میانگین حقوق معلمان از ۷.5 میلیون تومان به 
14 میلیون تومان، تقویت بیمه تکمیلی معلمان، اجرای 
کردن  مالکانه  یا  و  مدارس  در  سلیمانی  طرح شهید 
سهام صندوق ذخیره فرهنگیان اشاره کرد. هاشمی نکو 
همچنین از مدیران و معلمان استان گلستان برای برگزاری 
امتحانات نهایی دانش آموزان در فضایی مطلوب و منظم 
قدردانی کرد و گفت: مشکلات احصاشده فرهنگیان 
استان در این سفر جمع بندی شده و به وزارتخانه انتقال 
داده می شود. وی افزود: پیشنهاد کردیم ارزیابی معلمان 
نمونه با ملاک اجرای سند تحویل بنیادین و ساحت های 
ششگانه در کلاس های درس باشد تا کارنامه های دانش 
آموزان چند بعدی شود. مشاور وزیر آموزش و پرورش 
همچنین با اشاره به گلایه برخی فرهنگیان از حجم کتب 
درسی، گفت: حجم سنگین کتب درسی باعث کم شدن 

خلاقیت معلمان و عملکردی کتاب محور می شود لذا 
برای اصلاح این مساله باید حجم کتب را کم کرد تا 
معلمان بتواند در حین ارائه درس، کارهای گروهی و 
درصد  افزود: 30  نکو  دهند.هاشمی  انجام  پژوهشی 
فرهنگیان کشور نسبت به رتبه بندی اعتراض داشتند 
که تیم های ارزیاب در حال بررسی اعتراضات هستند و 
طبق اعلام سرپرست وزارت آموزش و آموزش بر روی 
اصلاح آیین نامه این طرح کار خواهد شد و اگر جایی 

مشکلی باشد رفع می شود.

متخلف قطع درختان
 سوزنی برگ دستگیر شد

فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی شهرستان علی 
آبادکتول گفت: متخلف قطع درختان سوزنی برگ، 
حین ارتکاب جرم و قطع درخت در علی آبادکتول 
دستگیر شد. به گزارش روابط عمومی، محمد دروکی 
اظهارکرد: متخلف قطع درختان سوزنی برگ در حین 
ارتکاب جرم و قطع درخت در علی آبادکتول دستگیر 
شد. رودکی افزود: پیرو دستگیری این متخلف در 
اراضی جنگل کاری روستای برفتان توسط ماموران 
حفاظتی منابع طبیعی شهرستان علی آبادکتول محل 
خرید و فروش مقطوعات چوبی قاچاق در شهر 
مزرعه شناسایی و با دستور مرجع قضایی و با همراهی 
پرسنل انتظامی پاسگاه مزرعه طی تفتیش از منزل 
مسکونی مقادیر قابل توجهی از مقطوعات غیرمجاز 
جنگلی کشف، ضبط و متخلف به مرجع انتظامی و 

قضایی برای سیر مراحل قانونی تحویل شد.

۲۶.۵ درصد اراضی کشاورزی  حدنگاری شد
از حدود  گفت:  گلستان  املاک  و  اسناد  ثبت  مدیرکل 
تاکنون 1۸0  استان  اراضی کشاورزی  ۶۸3 هزار هکتار 
هزار هکتار معادل 2۶.5 درصد با اجرای طرح کاداستر، 
محمدتقی  عمومی،  روابط  گزارش  به  شد.  حدنگاری 
رضاییان اظهار کرد: گلستان حدود 2 میلیون و 100 هزار 
هکتار اراضی منابع طبیعی، کشاورزی، شهری و روستایی 
دارد که در حوزه منابع طبیعی یک میلیون و 300 هزار 
هکتار اراضی منابع ملی شناسایی شده که همه آنها ثبت 
و صدور سند انجام شد. رضاییان گفت: برای تسریع در 
حدنگاری اراضی کشاورزی باید مردم همکاری لازم را 
داشته باشند. رضاییان ادامه داد: از سال گذشته با شرکت 
پیمانکار برای تهیه نقشه و مستند اراضی کشاورزی قرارداد 
منعقد شده که میزان پیمان ما با شرکت مورد نظر ۷0 هزار 
هکتار است. وی افزود: حدنگاری و صدور سند اراضی 
کشاورزی که مزیت های بیشماری برای مردم دارد، به 
صورت تقاضامحور بوده و به همین دلیل نمی توان زمان 

قطعی اعلام اجرای پروژه را اعلام کرد. وی خاطرنشان 
کرد: سال گذشته ۸50 قطعه منابع طبیعی حدنگاری شد 
که از زمان آغاز اجرای این کار تا دوره مدیریت جدید 
در استان، 2 هزار و 100 قطعه حدنگاری و صدور سند 
مالکیت داشتیم. مدیرکل ثبت اسناد و املاک گلستان گفت: 
بیشترین اراضی کشاورزی موجود در استان با حدود 1۶0 
هزار هکتار در شهرستان گنبدکاووس وجود دارد و در کل 
استان تاکنون 1۸ هزار قطعه اراضی کشاورزی حدنگاری 
شده است. رضاییان ادامه داد: کاهش دعاوی در مراجع 
قضایی، پیشگیری از وقوع جرم و جعل اسناد، حذف 
زمین خواری و تعارض، استفاده اسناد اراضی کشاورزی 
به عنوان وثیقه بانکی و مراجع قضایی، برنامه ریزی برای 
و  کشاورزی  املاک  از  بهره برداری  و  یکپارچه سازی 
افزایش درآمد دولت به صورت مستقیم و غیرمستقیم در 
کنار مسایل مشابه از مزیت های اجرای طرح حدنگاری 
اراضی کشاورزی و صدور سندهای تک برگ مالکیت این 

اراضی است. وی بیان کرد: در بخش ساماندهی سندهای 
روستایی سهم گلستان در سال گذشته 4 هزار و ۶00 سند 
بود که 4 هزار و 5۶0 فقره صادر شد. مدیرکل ثبت اسناد 
و املاک گلستان  گفت: سال گذشته برای اولین بار برای 
رودخانه های بندرگز، بندرترکمن، کرکدکوی، گمیشان و 
گنبدکاووس و همچنین برای تالاب های استان به میزان 2 
هزار و 300 هکتار سند مالکیت صادر شد. رضاییان اظهار 
با اشاره به حل مشکل اراضی شهرک پنج پیکر از توابع 
شهرستان بندرترکمن تصریح کرد: در راستای حمایت از 
تولید و صنعت پرونده 15 ساله این شهرک سال گذشته 
حل شد و برای ۶3 قطعه سند مالکیت صادر شد.وی اضافه 
کرد: در راستای جهش تولید مسکن تاکنون برای ۷۸ هکتار 
اراضی مالکیت به نام راه و شهرسازی سند مالکیت صادر 
شده است.وی تصریح کرد: همچنین برای دستگاه های 
دولتی استان نیز به میزان ۷۷ هزار هکتار سند مالکیت صادر 

شده است.



4www.golshanemehr.com2580 اخبار/ جامعه   یکشنبه 7خردادماه 1402/ سال بیست و چهارم / شماره 

بنابراین به نظر من بحث جدی جامعه ایران این است که 
خیلی به مسائل سیاسی بر مبنای قدرت سیاسی نگاه می کنند 
یعنی نگاه ها همیشه براساس قدرت سیاسی است اینکه در 
سیاست چه اتفاقی می افتد؟ قدرت سیاسی دست کیست؟! 
سیاستمداران چه میکنند ؟و چطور قدرت سیاسی را مدیریت 
کنند و.. تمام دغدغه ی ما همین هست، بنابراین مدام در پی 
انقلاب و جنبش هستند و جنبش ها هم در نتیجه ناکام می 
مانند اما هیچگاه ایرانیان به امر اجتماعی نپرداختند. مساله بزرگ 
ما امر اجتماعی است،   ما به نهادهای اجتماعی فکر نمیکنیم و 
آنها را تقویت نکرده ایم و خیلی از مواقع اصلا ایجاد نکرده 
ایم. برای همین معضل امروز ایران امر اجتماعی است. به هیچ 
عنوان در هیچ یک از گروه هایی که قصد انقلاب دارند مفهوم 
امر اجتماعی جا نیفتاده است. جامعه باید کار اجتماعی کند در 
غیراینصورت این گروه می رود و گروه دیگر می آید. مردم 
بهترین ادم ها را بر مسند قدرت گذاشتند اما از این مساله غافل 
بودند که وقتی قدرت را به یک انسان می دهید به گفته فیلیپ 
زیمباردو در کتاب اثر شیطانی: وقتی قدرت را به شیطان می 
دهی عملا آن را به گونه ای می سازی که به همه نه بگوید و 
تمرد کند و این از مساله خدا می آید که وقتی انسان را خلق 
کرد و به شیطان که فرشته مقرب بود قدرت مطلق داد، شیطان نه 
گفت. بنابراین می توان گفت وقتی قدرت مطلق را به یک انسان 
خوب، پاک و نازنین واگذار میکنید و نظارت ندارید، ویژگی 
قدرت این است و فکر می کند که فقط خودش باید تصمیم 
بگیرد بر این اساس معتقدم  ایرانیان اصلا متوجه این مساله نشده 

اند که امراجتماعی در چارچوب خودش قدرت را می سازد.

در اینجا این سوال پیش می آید که  شهروندان ایران باید 
کدام منطق رفتاری را داشته باشند تا به سمت یک الگوی 
منطقی، حساب شده و عقلانی در زندگی اجتماعی پیش 
بروند، پیشنهاد شما در دنیای مدرن با افزایش شبکه های 
اطلاع رسانی چیست تا به سمت نهادینه کردن امر اجتماعی 

در فضای جامعه ایران پیش بروند؟ 
بحث اصلی آگاهی است، آگاهی من از حق خودم، چقدر 
از ایرانیان از حقوق شهروندی خود آگاهند و اینکه در برابر 
این حقوق چه مسوولیت هایی دارند! یک سکه ای دارید که 
طرفش حق ماست و طرف دیگرش مسوولیت من. به همان 
اندازه که حق دارم مسوولیت هم دارم، نمی توان چند برابر 
وظیفه به شهروندان وظیفه واگذار کرد، در حالی که هیچ حقی 
به شهروندان اعطا نشده است. اینک سوال این است، ایرانیان 
چقدر از حقوق خودشان آگاهند؟! به عنوان مثال در مسایل 
زناشویی بسیاری معتقدند زنان در ازدواج مورد ظلم قرار می 
گیرند اما چند نفر از بانوان و دخترانمان قانون مدنی 1340 که 
جمهوری اسلامی نیز آن را ثبت کرده و در آن حقوق زنان 
ثبت است را آگاهند؟! متاسفانه همین حقوق قانونی را که به 
آنان واگذار شده است را هم نمی دانند و اگر نسبت به همان 
حقوق آگاه باشند موضع گیری بهتری در مسائل اجتماعی 
دارند و کمتر مورد ظلم قرار می گیرند، بنابراین ما اصلا حقوق 
شهروندی، اجتماعی و سیاسی مان را نمی دانیم پس  بخشی 
از کار اجتماعی این است که به مردم بگوییم حقوقشان چه 
چیزهایی است و در چه زمینه هایی مردم حق دارند ودر آن 
محدوده حاکمیت حق ندارد وارد شود. مرزها را بررسی کنند؛ 
اینکه کدام مرز خصوصی است و کدام اجتماعی با سیاسی 
است؟ متاسفانه در حال حاضر مرزها در هم تنیده شده است 
و مشخص نیستند. قصه ای از مدرس نقل شده است که 
رضاخان از طریق فیروز پیامی به مدرس داد که "پا روی دم من 
نگذار، من اجازه می دهم از تهران وکیل شوی" پاسخ مدرس 
بسیار جالب، عقلانی و خردمندانه بود، مدرس گفت:" به اعلی 
حضرت بفرمایید شما حوزه دم تان را مشخص کنید تا من 
بدانم پایم را کجا بگذارم." امر اجتماعی نیز چنین است؛ باید 
حد و مرزها تعریف و مشخص شوند اینکه در  کدام حیطه 
وارد شویم  تا باعث تضعیف حاکمیت و امنیت ملی نشویم 
بسیار مهم است.  علاوه بر این اگر امر اجتماعی توسعه پیدا 
کند و مردم با موضوع اجتماع، شهروند، حقوق و مسوولیت 
ها بیشتر آشنا باشند آنموقع قدرت سیاسی زیرمجموعه امر 
اجتماعی می شود اما در حال حاضر چون امر اجتماعی نادیده 
گرفته شده، اگر هیات دولت ما را کنار بگذارند و هیات دولت 

سوئد را در راس کار بگذارند. باز هم همه کارها قفل می شود 
اصلا نمیتوانند کار کنند چون در ایران امر اجتماعی تعریف 
نشده است و مردم بعنوان موجود اجتماعی رفتار نمی کنند. در 
کتابی با عنوان "تحلیل روانشناختی دیکتاتوری" که خودم آن را 
ترجمه کرده ام، به بحث درمورد اینکه چگونه مردم دیکتاتور 
می سازند پرداخته شده  است،باید بدانیم حاکم ظالم اصلا 
سرکار نمی آید و مردم به او راه را نشان می دهند که چگونه می 
تواند بر آنها ظلم کند و اینکه دیکتاتور بر روی شانه های مردمی 
که نه قانون را می شناسند و نه مسوولیت هایشان و نه حقوقشان 
را می دانند و فقط هیجانی رفتار می کنند، رشد می کند. البته 
من فکر می کنم در سال 401 تحول بنیادینی  در ذهن و زبان 
مردم ایرانی اتفاق افتاده است ، می توان گفت مردم در مسیر 
توسعه قرار گرفته اند. واقعیت امر این است که در حال حاضر 
مساله جدی جامعه ما؛ مساله اجتماعی است و باید نشریات، 
اینترنت، کتاب و تمام رسانه ها بیشتر تلاش کنند که ذهنیت 
مردم را حساس کنند به امر اجتماعی. در این بین روابط از جمله 
روابط خانواده ها، روابط معمولی انسان ها باهم و به طور کلی 
زندگی مدنی شهروندان بسیار مهم است و این زندگی مدنی 
اصولی دارد که استاد مصطفی ملکیان  در این باره نکته طلایی 
می گویند که اگر همه آدم ها سعی کنند اخلاقی رفتار کنند، 
حاکمیت از قدرت سیاسی می افتد و مجبور می شود اخلاقی 

رفتار کند حال اگر همه مردم امر اجتماعی را جدی 
بگیرند حاکمیت بدون امر اجتماعی مشروعیتی ندارد 
و مجبور است خودش را زیر مجموعه امر اجتماعی 
بگیرد  از این جهت  در حال حاضر این خلا وجود 
دارد. اگر انسجام و امر اجتماعی نباشد حتی اگر مثل 
جماهیر شوروی فروپاشی صورت گیرد بازهم چیزی 
درست نمی شود مگر امر اجتماعی جدی گرفته شود 
و آموزش داده شود و مردم هم بدانند که امر سیاسی 
نه تنها نقطه نهایی  که حتی می توان گفت  نقطه ابتدایی 

ما هم نیست.

با توجه به اینکه جنابعالی سال ها در استرالیا کار 
تحقیقاتی و دانشگاهی می کنید و هم در ایران به 
عنوان استاد دانشگاه حضور داشتید، اگر ممکن است 
در یک نگاه تطبیقی بفرمایید وضعیت دانشگاههای 

ما را چگونه ارزیابی می کنید  ؟ 
دانشگاه جزیی از سیستم ما است مثل فوتبال، صنعت، 
بانکداری و .. اما اگر بخواهیم زیربنایی نگاه کنیم، وقتی 
دولت دخالت مستقیم در دانشگاه دارد عملا آزادی و 
انگیزه دانشگاه گرفته می شود. وقتی برای ورود اساتید 
به دانشگاه معیارهای خاصی است و آن معیار خلاقیت 
و نوآوری نیست. هنگامی که ایدئولوژی در دانشگاه 
مستقر می شود و اساتیدی وارد دانشگاه می شوند 
که از ایدئولوژی مدنظر پیروی کنند دیگر جایی برای 
پژوهش نمی ماند.مانسش وبر در جایی می گوید:" 
آدمی استراتژیک پدرسوخته ای است وقتی می فهمد 
تو معیاری داری که به سیستمی راهش بدهی او به 
راحتی خودش را طبق معیارهایت کپی می کند و 
سپس به مکان مورد نظر مثل دانشگاه راه پیدا میکند." 

بنابراین عملا به نظرم دخالت مستقیم دولت است، 
دولت وقتی در جایی که قرار است تولید علم و دانش 
کند، دخالت مستقیم میکند و فیلتر می گذارد مشخص 
است چه اتفاقی می افتد. سازمان پویا، سازمانی هستند 
که افرادی که در درونش کار می کنند انگیزه درونی 
برای انجام آن کار دارند، انگیزه درونی یعنی اگر کاری 
را انجام می دهند به این دلیل است که به آن کار تمایل 
دارند برای مثال اگر مقاله ای می نویسد چون تمایل 
دارد دیدگاهش را به یک سری مخاطب بگوید، می 
نویسد مثل یک بذری که آب خورده و رشد می کند 
به این می گویند انگیزه درونی و انگیزه درونی طبق 
تئوری های انگیزه زمانی به وجود می آید که 3 ویژگی 

وجود داشته باشد: 
برای  خودمختاری  از  سطحی  ۱-خودمختاری: 

چگونگی انجام دادن کارها باید باشد. 
۲- احساس شایستگی: یعنی فرد را باید توانمند کرد 

تا احساس شایستگی کرد. 
۳- احساس پیوند: احساس پیوند نیروهای سازمان 
باهم یعنی در یک دانشگاه چقدر اساتید باهم و با 
دانشگاه احساس پیوند می کنند و سازمان دانشگاه 
چقدر برای احساس پیوند افراد با دانشکده ها و افراد 
با یکدیگر و با گروهشون چه میکند! بنابراین وقتی 
احساس پیوند وجود ندارد، خود مختاری  هم وجود 
ندارد به تبع آن احساس شایستگی و توانمندی هم 
نمی کنند.  البته نظارت در همه جاهست اما دخالت 
مستقیم دولت باعث از بین رفتن همه این موارد می 
شود در حالی که در دانشگاه های کشور های دیگر 
با مسائل خصوصی اساتید کاری ندارند و سطح به 
رسمیت شناخته شدن انسانیت محفوظ است و فرد 
خود را انسانی مستقل و صاحب اندیشه می داند و 
نوآوری می کند. نکته بعدی که خیلی در دانشگاه های 
ما تاثیر دارد، بحث میزان قدرشناسی است که از استادها 
انجام می شود؛بخشی از قدرشناسی به حقوق و رفاه 
آن ها برمیگردد که سطح رفاهشان به گونه ای باشد 
که دغدغه زندگی متوسط را نداشته باشند. دستیاری 
که در کارگاه های من مشغول کار است در دو روز 
به اندازه 2 ماه استاد حقوق می گیرد، در حالی که به 

خبر

توقیف ۳۰۰ گرم طلای 
فاقد کد ساخت 

مدیرکل استاندارد گلستان از معدوم سازی 
300 گرم طلای فاقد کد ساخت خبر داد. به 
گزارش روابط عمومی، سید مهدی حسینی 
 ،1402 سال  ابتدایی  ماه  دو  در  اظهارکرد: 
از طلافروشی های  بازرسی  تعداد 33 مورد 
کد  فاقد  نمونه های  تمامی  و  انجام  استان 
ساخت شناسایی شده، به دلیل الزام قانونی 
تولیدکنندگان طلا به حک کد ساخت بر روی 
مصنوع طلای عرضه شده، پلمب شد. حسینی 
گفت: در همین راستا در آخرین بازرسی انجام 
شده، مقدار 300 گرم طلای فاقد کد ساخت 
در شرق استان پلمب و گزارش بازرسی آن 
به مراجع قضائی  قانونی  برای طی مراحل 
ارسال شد. وی افزود: واحدهای عرضه کننده 
مصنوعات طلا موظف هستند مقررات و 
ضوابط سازمان ملی استاندارد را رعایت کرده 
و از تولید و عرضه مصنوعات طلا بدون انگ 
عیار، کد شناسایی و یا مغایر با عیار رسمی 
خودداری کنند. وی تصریح کرد: شهروندان 
از خرید مصنوعات طلای وارداتی و یا فاقد 
در صورت  و  کرده  کد ساخت خودداری 
استاندارد، موضوع  با  مغایر  موارد  مشاهده 
را از طریق سامانه پیامکی یا سامانه تلفنی 
کل  اداره  اطلاع  به  شکایات  به  رسیدگی 

استاندارد گلستان برسانند.

پیش بینی برداشت ۱۱۰ هزار تن 
چغندرقند از مزارع 

بینی می شود بیش از 110 هزار تن  پیش 
محصول از مزارع چغندرقند گلستان برداشت 
و تحویل کارخانجات قند شود.به گزارش 
مهر، جلسه کمیته فنی چغندرقند و برنامه ریزی 
مجری  پیمان حصادی  با حضور  برداشت 
گیاهان قندی، علی اکبر مهقانی معاون تولیدات 
گیاهی جهاد کشاورزی گلستان، علی موسی 
خانی رئیس اداره پنبه و دانه های روغنی، علی 
رضا صابری رئیس مرکز تحقیقات و محققین 
موسسه تحقیقات چغندرقند کشور و مدیران 
و کارشناسان ستادی و شهرستانی و نمایندگان 
کشاورزان و کارخانجات قند برگزار شد.طی 
سال زراعی 1402- 1401 در گلستان در دو 
هزار و 5۶5 هکتار از اراضی چغندرقند کشت 
شده که تمامی این سطح در قالب کشاورزی 
قراردادی تحت پوشش دو شرکت قند جوین 
از  گزارشی  جلسه  این  است.در  شیروان  و 
وضعیت مزارع چغندرقند استان ارائه شد و 
تصمیماتی در خصوص زمان شروع برداشت، 
تعیین نرخ هزینه برداشت چغندرقند، استفاده 
از ادوات بومی استان، تعیین و استقرار ناظر 
در کارخانجات قند جهت نظارت بر افت و 
عیارسنجی محصول تحویلی کشاورزان و 
سایر موارد دیگر اتخاد شد.گفتنی است پیش 
بینی می شود بیش از 110 هزار تن محصول 
از مزارع چغندرقند استان برداشت و تحویل 

کارخانجات قند شود.

دکتر علی صاحبی در گفت و گو با گلشن مهر:    

خردمندانه  رفتار کنیم 
ادامه تیتر اول

در حال حاضر کار ما این است 
که باهم ارتباط بگیریم، امر اجتماعی را پیش 
ببریم و با هم احساس همبستگی بیشتری کنیم 

تا جایی که بتوانیم نهادهای اجتماعی
 را تقویت کنیم و قوام بدهیم
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حق تدریس یک استاد مقدار بسیار ناچیزی پول می 
دهند و میتوان گفت فردی که لامپ خانه ای را عوض 
می کند بسیار بیشتر از یک استاد پول می گیرد. پس 
چرا باید این فرد هوش و ذکاوت را بگذارد. اساتید در 
ایران مورد قدرشناسی قرار نمی گیرند، من همیشه در 
مورد خاطرات خودم می گویم؛ هنگامی که از خارج 
برگشتم عضو هیات علمی دانشگاه فردوسی شدم 
در سال های ۸0_۷۶ و در آن سال 3۶5 هزار تومان 
حقوق می گرفتم و توانستم در یکی از بهترین محلات 
مشهد که هنوز هم جز بهترین محلات است آپارتمان 
125 متری به قیمت 4میلیون تومان بخرم، یعنی با یک 
سال حقوقم بدون هیچ وامی. اما الان یک استاد تمام در 
رشته های علوم اجتماعی در دانشگاه با حقوق ناچیزی 
که میگیرد در یک سال حتی 3 متر خانه در محله ای 
که من خانه گرفتم، نمی تواند بگیرد، حال بگویید این 
استاد چرا باید انگیزه داشته باشد و برای دانشجویانش 
دغدغه داشته باشد در حالی که دغدغه پول مدرسه 
بچه، دندانپزشکی و هزینه های دیگر را دارد. بنابراین 
دولت نقش بسیار بنیادینی در تخریب دانشگاه داشته 
است.  امروزه دانشگاه مکان طرح پرسش هم نیست 
شما اگر پرسش جدی مطرح کنید باز مورد بازخواست 
قرار می گیرید. دانشگاه مکانی است که باید تولید 
دانش اختصاصی کند اما وقتیانقدر کنترل می شود 
که هرکس  کتابی بخواند یا پرسشی مطرح کند دچار 

معضل می شود.
یکبار بحث خواندن رمان بود؛شخصی از من سوال 
کرد چرا دانشجویان رمان و ادبیات نمی خوانند؟ سوال 
بسیار درستی است، دانشجویان در خواندن رمان و 
ادبیات بسیار ضعیفند و در نوشتن واژگان نیز دچار 
مشکل می شوند. گاهی دانشجویان برای ما چیزهایی 
می نویسند که واژگان پیش پا افتاده فارسی را غلط 
می نویسند، پس وقتی زبان ضعیف است تفکر از 
کجا بیاید؟!متفکران می گویند بین زبان و تفکر رابطه 
مستقیم ناگسستنی وجود دارد. وقتی واژگان را نمی 
شناسیم تفکر هم دچار مشکل می شود و نکته مهم 
همین است که چرا دانشجویان زمان و ادبیات نمی 
خوانند و پاسخ من این بود که مگر استادانشان  می 
خوانند !! از استادان بپرسید آخرین کتابی که خوانده 
اید چیست یا آخرین کتابی که در حوزه ادبیات منتشر 
شده چیست؟ نمیدانند، بنابراین دانشگاه  رو به انحطاط 
است و دیگر کارکرد قبلی را ندارد و حاکمیت هم 
از دانشگاه نمی خواهد که تولید علم کند و راهکار 
استراتژیک بدهد بلکه می خواهد پیرو سیاست های 
مدنظر باشد و هرچه می گویند عمل کنند و در نهایت 
نیروی کارمند تربیت کنند و تمایلی به تربیت نیروی 
خلاق ندارد در حالی که در خارج از کشور، دانشگاه 
یکی از دروازه های حل مساله حاکمیت است و وقتی 
با مشکلی مواجه می شوند به دانشگاه مراجعه می کنند 
که راهکار بگیرند. گرچه در سال های ۸0-۷۶ در ایران 
نیز زمانی که در دانشگاه فردوسی بودم این اتفاق افتاد 
اما به صورت ناقص.  اما در مورد دانشجویان برخلاف 
تصور همه، من معتقدم دانشجویان ما بسیار دانشجویان 
با انگیزه ای هستند و اینکه میگویند دانشجویان مثل 
گذشته با انگیزه نیستند به این دلیل است که کل سیستم 
و دانشگاه دیگر مثل قدیم نیست، در گذشته درب 
اتاق اساتید به روی دانشجوها باز بود و دانشجوها و 
اساتید باهم صحبت می کردند اما اکنون درب اتاق 
کدام استادی به روی دانشجو باز است. در حال حاضر 
ساختار دانشگاه به گونه دیگریست، در گذشته سالهای 
۸4-۷۶ اساتید بر اساس تخصص انتخاب می شدند 
و از گروه به دانشکده و از دانشکده به دانشگاه می 
رفتند و روال کاملا تخصصی و درستی در جذب 
اساتید بود اما پس از آن دیگر این روش از بین رفت. 
دانشگاه ها به دلایل متعددی دیگر جای دانش نیستند 
و حاکمیت هم تمایلی ندارد که دانشگاه باشد جز در 
ایام انتخابات که تریبون آزاد برگزار می کنند. بنابراین 
اساسا هر استادی که کنجکاو و فعال باشد و طرح 
سوال جدی داشته باشد، با مشکل مواجه می شود، پس 
معضل بزرگ دانشگاه دخالت مستقیم دولت در تمامی 
امور است. می توان گفت رییس دانشگاه واقعا رییس 
علمی دانشگاه نیست و دانشگاهیان قبولش ندارند اما 
در جهان امروز رییس های دانشگاه و دانشکده از 
افرادی هستند با رزومه بسیار بزرگ علمی هستند.در 
کشورهای دیگر در یک دانشگاه 10 الی 15 پروفسور 

هستند اما کسی که رییس دانشگاه است نسبت به همه آنها 
برتری دارد و آن آدم بسیار بزرگی است.

حال از نظر شما در این شرایط باید چه کنیم؟ کار را با 
ناامیدی بگذاریم کنار یا ادامه دهیم؟ پیامتان به نخبگان 

سیاسی، اجتماعی، فرهنگی چیست؟
 با همه این مسایل شرایط کنونی ایران را شرایط بسیار خوبی می 
بینم، چون در بستر تاریخ بررسی می کنم و از زاویه تاریخی و 
علوم اجتماعی نگاه می کنم و با توجه به اینکه آگاهی از انقلاب 
های اجتماعی، سیاسی، فرهنگی جهان دارم، متوجه می شوم 
در کجای جهان ایستاده ایم، نکته بسیار مهم این است که اکنون 
ما به لحاظ اقتصادی خیلی تحت فشاریم و به لحاظ قدرت 
سیاسی هیچ گاه در ایران  تا این حد از نخبه تهی نشده بود. 
در زمان بعد از مشروطیت که اوضاع خیلی بد می شود بازهم 
ادم حسابی زیادی داشتیم و به این خاطر  هیچ جامعه ای مثل 
جامعه امروز ایران نبود، برای نمونه کسی که رییس قضا بود 
به یکباره بشود رییس قوه اجرا چنین تغییری در واقع به هیچ 
گرفتن علوم اجتماعی و سیاسی است، اما با وجود همه اینها و 
سختی ها در حال حاضر به لحاظ زایش فکری و نگرش  و 
تغییر پارادایم ذهنی ایرانیان سال 1401 سال بسیار اثرگذاری بود 

و در تقویم تاریخ ایران مثل انقلاب مشروطیت و 2۸ مرداد یک 
سال برجسته خواهد بود برای اینکه یک تغییر بنیادینی در ذهن 
و زبان ایرانی اتفاق افتاد و نوعی پس زدن از چیزهایی که به 
خورد نسل ما داده بودند، اتفاق افتاد و بینش جدید به وجود 
آمد و این چیزی بود که قبل از آن ایرانیان آنرا پذیرفته بودند و 
چیزی نگفته بودند و آغاز یک تحول بنیادین و تحول ذهن 
ایرانیان که بسیار مهم است، اتفاق افتاده است.  اما هنوز ناتوان 
است و باید رشد کند و حرکت کند. به نظر من در ادامه نیز 
تحول بنیادین ذهن ایرانیان اتفاق خواهد افتاد و نگرش ایرانیان 
بسیار متفاوت خواهد شد و سال 1402 ادامه این حرکت 
خواهد بود و دنیای مجازی بسیار به این روند کمک کرد و 
بیش از این هم کمک خواهد کرد و می توان گفت علاوه بر 
آن فرهیختگانی که دائما نوشتند از تیترهای کوچک تا طرح 
پرسش های یک جمله ای و مقاله های بزرگ، همانند سید 
جواد طباطبایی که بسیار در مورد انحطاط نوشت و به مسائلی 
مانند از چه زمانی به سمت انحطاط رفتیم،از چه زمانی اندیشه 
فلسفی را کنار گذاشتیم و …را بررسی کردن  کار بسیار 
بنیادینی انجام دادند. از این نظر به گمان من اکنون اگر اوج 
تالیف و ترجمه آثار فلسفی و علوم اجتماعی بنیادی نباشد 
یکی از قله های بزرگش است؛آثار جدی که منتشر می شود 
و خوانده می شود، آثاری درحال حاضر ایران به چاپ بیست 
و بیست و پنجم می رسند درحالی که در کشوری پول نیست 
و قیمت کتاب بسیار بالاست. به نظر من الان جامعه در شرایط 
نسبتا خوبی حرکت می کند اما نقش ما چیست؟ما در این 
برهه مهم نباید نظاره گر باشیم، در حال حاضر کار ما این 
است که باهم ارتباط بگیریم، امر اجتماعی را پیش ببریم و 
با هم احساس همبستگی بیشتری کنیم تا جایی که بتوانیم 
نهادهای اجتماعی را تقویت کنیم و قوام بدهیم. تا جایی که 
می شود آموزش دهیم و بیشتر مطالعه کنیم و جهان را سیر 
کنیم و ببینیم چه اتفاقی در جهان می افتد و مسئولیت ما چیست! 
اکنون ما بیش از هر زمان دیگری کار برای انجام دادن داریم، 
عده ای فکر می کنند در این زمان نمی شود کاری کرد و ما می 
گوییم در اقتصاد زمانی که اوج قفل شدن همه ی ابزارهاست، 
زمانی است که باید بهترین سرمایه گذاری هایت را انجام دهی، 
الان به لحاظ اجتماعی، سیاسی، فرهنگی ما در نقطه البروج 

اضطرابیم و زمانی است که باید بیشترین اثرگذاری را داشته 
باشیم. تا جایی که می توانیم به تاب آوری مردم کمک کنیم، 
تاب آوری به این معنی نیست که بپذیرند و تسلیم شوند بلکه 
به این معناست که خم شوند ولی نشکنند و در اسرع وقت به 
جای اولشان باز گردند. دوم امید است، امید خیلی مهم است که 
ما امیدوار باشیم که می توانیم کاری انجام دهیم. اگر برگردیم به 
تقلیل گرایی که از حافظ و خیام به صورت سنت ادبی داریم، 
در گذشته اشتباه کردیم و نمی توانیم گذشته را تغییر بدهیم 
اما از حالا نیاز نیست تقلیل گرای آینده باشیم و مدام بگوییم 
مشکلات بخاطر غرب و شرق و حکومت و ... است و کاری 
از دست ما برنمی اید. اتفاقا هرنوع پاسخگویی ما به شرایط 
کنونی، آینده را تعیین می کند بنابراین از منظر تئوری انتخاب 
می گویم: اصلا مهم نیست در بیرون چه اتفاقی می افتد چون 
بسیاری از مسائلی که در بیرون اتفاق می افتد خارج از کنترل 
من است، مثل جنگ، برجام، چگونگی برگزاری انتخابات و .. 
همه اینها خارج از کنترل ما است اما شیوه پاسخ دهی ما به این 
وقایع است که سرنوشت را تعیین می کنند. واقعه ای که رخ 
می دهد یک عامل است اما شیوه پاسخ دهی در دستان ما است 
بنابراین من فکر میکنم ما هنوز می توانیم پاسخ های هوشمندانه 
بدهیم، پاسخ هایی که کمترین هزینه را برای نسل ما و نسل 
بعدی داشته باشد. قرار نیست دست به کاری بزنیم که برای ما 
یا نسل های بعدی خیلی پرهزینه باشد. باید پاسخ هایی بدهیم 
که واقعا کارامد هستند و از روی خردمندی انتخاب شده اند 
نه خشم و هیجان. اما در حال حاضر خیلی از کسانی که می 
خواهند تحولی در جامعه به وجود بیاورند، بسیار هیجانی رفتار 
می کنند و به محض اینکه تحلیل فردی برای آنان خوب نمی 
آید، واکنش های هیجانی آنان شروع می شود و این هزینه دارد. 
ما باید خردمندانه رفتار کنیم، خردمندانه پاسخ دهیم و تا جایی 
که می توانیم امر اجتماعی را تقویت کنیم و آموزش بدهیم . 
جامعه ایران امروز بیش از هر زمان دیگر به آموزش نیاز دارد 
و من فکر می کنم کسانی که دغدغه اجتماعی دارند کارهای 
بسیاری برای انجام دادن دارند. چندی پیش، ایام قبل از کرونا، 
آقایی در مورد نقش زنان در آینده ایران تحقیق می کرد و 100 
نفر را انتخاب کرده بود تا با آنان گفت و گو کند به بنده هم 
زنگ زدند. اولین سوالی که از من پرسیدند این بود که آیا شما به 
آینده زمان ایران امیدوارید و من گفتم بله، من به آینده زنان ایران 
بسیار امیدوارم. از حرف من بسیار تعجب گردند و گفتند از بین 
۷۶ نفری که تاکنون مصاحبه کردیم شما اولین نفری هستید که 
امیدوارید. گفتم بهتر است یک تعریفی از امید داشته باشیم شاید 
تعاریف متفاوت است. امید یک امر منفعل نیست، امید این 
نیست که بگوییم من امید ندارم امشب باران بیاید این اشتباه 
است و واژگان را در معنای اشتباه استفاده کرده ایم بلکه باید 
بگوییم نمی توانم پیش بینی کنم که باران می آید یا نه. امید یک 

مفهوم روان شناختی است و از سه مولفه تشکیل شده است.
_ عاملیت داشتن: یعنی وقتی می گویید من امید دارم فلان چیز 
اتفاق بیفتد، این امید یک امر فعال است. عاملیت یعنی باید از 

درون بخواهی و انگیزه درونی داشته باشی.
_ باید قدرت هدف داشته باشید و هدف هم جذاب باشد.

_  باید مسیر راه را بشناسید و موانع مسیر را به خوبی بدانید..
وقتی می گویم به آینده زنان ایران امیدوارم، به این دلیل است 
که یک هدف مشخص دارم و آن آگاه سازی زنان ایران 
نسبت به حقوق و توانمندی های درونی خودشان است 
و هدفم این است که زنان ایرانی بدانند دیگران نمی توانند 
سرنوشت آنان را رقم بزنند و باید خودشان آگاه شوند، من 
می خواهم نگاهشان از بیرون به درون بباید و انگیزه این کار 
را هم دارم و راه را نیز بلدم. راهش این است که مدام برای 
خانم های ایرانی کلاس میگذارم و دائما در کلاس هایم با 
زنان صحبت میکنم و امیدوارم 10 سال دیگر به هدفم برسم. 
ولی اگر با کسی مصاحبه کردید که در خانه نشسته و چایش را 
می نوشد و می گوید به آینده زنان هیچ امیدی ندارم باید بپرسید 

چه کرده اید که امیدی ندارید؟!
بنابراین با توجه به شرایط کنونی اگر کسانی که می خواهند 
امیدوار باشند که شرایط از اکنون که هست بهتر باشد باید 
برای خودشان هدف بچینند و این هدف باید برایشان عینی و 
جذاب باشد و راهش را باید مطالعه کنند و بلد باشند و از درون 
احساس عاملیت کنند وگرنه همین که بصورت منفعل بگویی 
امیدی ندارم نمی شود. مردم ما غالبا اینگونه اند و تاریخ ما هم 
همین بود. من فکر می کنم ما هم می توانیم شرایط بهتری برای 
ایران خلق کنیم و یک مقداری هم امر اجتماعی را جدی تر 
بگیریم هرچه امر اجتماعی قویتر شود سیاست از نفوذ خودش 
بر  ندارد. چرا که سیاست  خواهد کاست، چاره دیگری 
از  که  اجتماعی  و  کند  قدرت  اعمال  باید  اجتماع  روی 
حقوق خودش اگاه است، امر سیاسی چاره ای جز تبعیت 

ندارد و نمی تواند مانع شود.

خبر

ثبت و اسناد جزیره آشوراده
 در اختیار مازندران است

مدیرکل ثبت اسناد و املاک گلستان گفت: 
وظایف  سایر  و  حدنگاری  برداری،  نقشه 
در  املاک  و  اسناد  ثبت  به  وابسته  تکلیفی 
جزیره آشوراده بر عهده اداره کل ثبت اسناد و 
املاک استان مازندران است. به گزارش مهر، 
محمدتقی رضائیان اظهارکرد: جزیره آشوراده 
و بخش های سرزمینی گلستان در میانکاله 
جزو حوزه ثبتی شهرستان بهشهر است و 
اداره کل منابع طبیعی استان گلستان به عنوان 
مالک این عرصه ها، سند خود را از اداره ثبت 
اسناد و املاک مازندران دریافت کرده است. 
مدیرکل ثبت اسناد و املاک گلستان افزود: 
از همان ابتدای جدا شدن استان گلستان از 
مازندران، مکاتباتی برای واگذاری امور ثبتی 
جزیره آشوراده و مناطق سرزمینی گلستان در 
میانکاله انجام شده اما برخی تداخلات بین 
دستگاهی سبب اطاله این امر شد.وی ادامه 
داد: باید حدود و ثغور مرز ثبتی بین دو استان 
بازنگری شده تا وظایف مرتبط با ثبت اسناد و 
املاک در این منطقه به گلستان واگذار شود.
رضائیان گفت: برخی اختلافات در سطوح 
مدیریت کلان دو استان سبب شده تا موضوع 
به طور ویژه در نهادهای بالادستی در دست 
اقدام قرار بگیرد.مدیرکل ثبت اسناد و املاک 
گلستان افزود: هم اینک فعالیت های مرتبط با 
حدنگاری و نقشه برداری در آشوراده در زمره 

وظایف استان مازندران است.

سارقان طلافروشی 
در بندرترکمن دستگیر شدند

از  بندرترکمن  انتظامی  فرمانده  جانشین 
دستگیری متهمان به سرقت طلا به روش کش 
روزنی در این شهرستان خبرداد.به گزارش 
مهر، ابراهیم زارع اظهارکرد: در پی گزارش 
یکی از شهروندان به واحد گشت کلانتری 
11 مبنی بر سرقت طلا از طلا فروشی و 
کش روزنی دو نفر مرد و زن در حال فرار 
با یک موتورسیکلت در شهر، ماموران گشت 
کلانتری 11 سریع وارد عمل شده و اقدام 
به دستگیری متهمان کردند. زارع افزود: در 
بازرسی از کیف همراه متهمان چهار حلقه 
النگو کشف و متهمان پس از انجام تحقیقات با 
تشکیل پرونده به مراجع قضائی معرفی شدند.

۰۱7۳225۱۳۱6

در مسایل زناشویی بسیاری معتقدند زنان در 
ازدواج مورد ظلم قرار می گیرند اما چند نفر 
از بانوان و دخترانمان قانون مدنی ۱۳4۰ که 
جمهوری اسلامی نیز آن را ثبت کرده و در 

آن حقوق زنان ثبت است را آگاهند؟! متاسفانه 
همین حقوق قانونی را که به آنان واگذار شده 

است را هم نمی دانند و اگر نسبت به همان 
حقوق آگاه باشند موضع گیری بهتری در 

مسائل اجتماعی دارند و کمتر 
مورد ظلم قرار می گیرند،
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آگهی اختصاصی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ 
آئین نامه اجرائی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی

 و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 1401۶031200۸00431۸ تاریخ 1401/12/22 هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان آق 
قلا پرونده کلاسه 140111441200۸00020۸ تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی خانم یگن 
سلطان بیوک فرزند مراد به شماره شناسنامه 3۶5۶ کد ملی 4۹۷۹0۷۶۷01 صادره از آق قلا در 
ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 3۸0/۹1 متر مربع، در قسمتی از باقیمانده 
ششدانگ پلاک شماره 20۹1 فرعی از 1- اصلی واقع در اراضی آق قلا بخش ۷- حوزه ثبتی 
ملک شهرستان آق قلا از سهمی خانم یگن سلطان بیوک تائید گردیده است. لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : روز شنبه 1402/02/23

تاریخ انتشار نوبت دوم : روز یکشنبه 1402/03/0۷
علی برقی-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک ملک آق قلا م.الف 15514

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1402۶0312001000۹35 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
14011144124۸00000۷۷ تقاضای آقای ابراهیم قلی فرسیاد به شماره شناسنامه 2 و کد ملی 
2122351۶24 صادره از گرگان فرزند یحی در ششدانگ اعیانی یک باب ساختمان بانضمام چهار 
دانگ مشاع از ششدانگ عرصه که مابقی آن وقف است به مساحت 2۹۸ مترمربع از پلاک شماره 
2۶4- اصلی واقع در اراضی انجیراب بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از 
انتقال از مالک رسمی یحیی سیاه بالائی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 

اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/03/0۷
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/03/23

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان م.الف 15۶۸1

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1402۶0312001000۷22 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
14011144124۸0000۹53 تقاضای خانم کبری آذریان به شماره شناسنامه 33040 و کد ملی 
21203201۷۹ صادره از گرگان فرزند موسی در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
142۸4/۷3 مترمربع از پلاک شماره 150- اصلی واقع در اراضی هاشم آباد بخش دو حوزه 
ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی سیدمحمدرضا شهریار طاهری به 
متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود 
از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود 

را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/03/0۷
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/03/23
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1402۶0312001000۹۸۶ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 

14011144120010001101 تقاضای آقای ابراهیم آرطیس به شماره شناسنامه 22 و کد ملی 
21224۷01۷۸ صادره از گرگان فرزند موسی در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
14۶۶2 مترمربع از پلاک شماره 150- اصلی واقع در اراضی هاشم آباد بخش دو حوزه ثبت 
گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی نرگس گرزالدین به متقاضی دارد. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی 
که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح 

قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/03/0۷
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/03/23
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1402۶0312001000۹۷۸ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
14011144124۸0000۹40 تقاضای خانم فاطمه اشکو به شماره شناسنامه 43۷ و کد ملی 
212134۷۸۶0 صادره از گرگان فرزند علی در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 21۶۸/54 
مترمربع از پلاک شماره 10۷- اصلی واقع در اراضی کجزی بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای 
صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی سیدتقی مطهری به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/03/0۷
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/03/23
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1402۶0312001000۹3۹ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
1400114412001000۷5۸ تقاضای آقای عباسعلی تازیکی به شماره شناسنامه 11 و کد ملی 
212212303۶ صادره از گرگان فرزند محمدعلی در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث 
بنا شده است به مساحت 1۶۸/55 مترمربع از پلاک شماره ۸۶ فرعی از یک اصلی واقع در اراضی 
زیارت بخش چهار حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به 
متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود 
از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود 

را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/03/0۷
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/03/23
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1402۶0312001000۹۸1 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
14011144124۸00012۸۹ تقاضای آقای حسین صفری دلبری به شماره شناسنامه ۷33 و کد 
ملی 2121۸۷15۶1 صادره از گرگان فرزند محمد در ششدانگ اعیانی یک باب ساختمان به 
انضمام شش سهم مشاع از هفت سهم ششدانگ عرصه که مابقی آن وقف است به مساحت 
1۹۸/25 مترمربع از پلاک شماره 2۶۷- اصلی واقع در اراضی چینیان بخش دو حوزه ثبت گرگان 
طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی علی قاضی اعظمی به متقاضی دارد. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی 
که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید 

ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح 
قضائی تقدیم نماید.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/03/0۷
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/03/23
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1402۶0312001000۹22 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
13۹۹114412001000120 تقاضای دولت جمهوری اسلامی ایران به نمایندگی اداره کل ورزش 
و جوانان استان گلستان به شناسه ملی 140002۶11۹2 در 112 سهم مشاع از 120 سهم  ششدانگ 
یک قطعه زمین ورزشی که مابقی آن وقف است به مساحت 3۹35 مترمربع واقع در اراضی 
نوچمن از پلاک شماره ۹3- اصلی بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال 
از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده 
روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، 

دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/03/0۷
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/03/23
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1402۶0312001000۹32 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
13۹۹114412001000۹5۸ تقاضای دولت جمهوری اسلامی ایران به نمایندگی اداره کل ورزش 
و جوانان استان گلستان به شناسه ملی 140002۶11۹2 در ششدانگ اعیانی یک باب ساختمان 
بانضمام 113 سهم مشاع از 122 سهم یک قطعه زمین ورزشی که مابقی عرصه آن وقف است 
به مساحت 2100 مترمربع از پلاک شماره 2۶- اصلی واقع در اراضی شموشک علیا بخش دو 
حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی 
که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح 

قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/03/0۷
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/03/23
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1402۶0312001000۹25 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
13۹۸114412001001۷۶1 تقاضای دولت جمهوری اسلامی ایران به نمایندگی اداره کل ورزش 
و جوانان استان گلستان به شناسه ملی 140002۶11۹2 در ششدانگ عرصه و اعیان یک قطعه 
زمین ورزشی به مساحت 22۹0 مترمربع بصورت دو قطعه ای )قطعه اول با مساحت ۹۷5 
مترمربع از پلاک 1۸0 فرعی از ۹5- اصلی و قطعه دوم با مساحت 1315 مترمربع( از پلاک شماره 
۹5- اصلی واقع در اراضی کفشگیری بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از 
انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده 
روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، 

دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/03/0۷  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/03/23

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان م.الف 15۶۶4

آگهي  ثبتي

افزایش تردد ادوات کشاورزی
 در جاده ها

رئیس پلیس راه فرماندهی انتظامی گلستان بر لزوم تجهیز ادوات کشاورزی 
به امکانات ایمنی و روشنایی برای تردد تاکید کرد.به گزارش روابط عمومی، 
محمود شهرکی اظهارکرد: تردد ماشین آلات کشاورزی در نیمه اول سال برای 
انجام اعمال کاشت، داشت و برداشت محصولات کشاورزی در گلستان 
افزایش می یابد و این موضوع متاسفانه به دلیل رعایت نکردن مقررات راهنمایی 

و رانندگی از سوی برخی صاحبان این ادوات، موجب بروز مشکلاتی خواهد 
شد. شهرکی بیان کرد: تردد این ادوات اگرچه در روز هم به دلیل کندی در 
حرکت موجب بروز ترافیک در برخی از جاده ها می شود اما تردد آنها در 
شب به دلیل نداشتن تجهیزات مورد نیاز مانند چراغ و چشمک زن، خطرات 
بیشتری برای رانندگان عبوری در این مسیرها دارد. وی توضیح داد: مسیر عبور 
این ماشین آلات اغلب جاده های فرعی استان است که متاسفانه فاقد سیستم 
روشنایی بوده و از سوی دیگر برخی از ادوات کشاورزی مانند تراکتور و 
کمباین هم فاقد هرگونه تجهیزات روشنایی هستند و از دور برای رانندگان 
محرز نیست که وسیله ای نقلیه در جاده در حال تردد است.شهرکی خطاب به 
رانندگان وسایل نقلیه از جمله ادوات کشاورزی گفت: دیدن و دیده شدن در 
چرخه ترافیک برای تمام وسایل نقلیه و حتی عابران در شب ها بسیار حیاتی 
و لازم است و مردم نباید با حرکت دادن وسایل نقلیه فاقد چراغ و سیستم 

روشنایی جان خود و دیگران را به خطر بیندازند.رئیس پلیس راه گلستان 
تصریح کرد: با توجه به افزایش تردد انواع ادوات کشاورزی همزمان با فصل 
برداشت محصولات در راه های برون شهری، ایمنی تردد این ادوات و سایر 
وسایل نقلیه به چندین علت به خطر خواهد افتاد.وی بیان کرد: نداشتن آگاهی 
کافی رانندگان از مقررات راهور و تردد ادوات کشاورزی به علت نداشتن 
گواهینامه در حداکثری از جمعیت آنان، ناهمگونی سرعت حرکت این ادوات 
با سایر وسایل نقلیه باری و مسافری و نداشتن منابع نوری در عقب برای دیده 
شدن و در جلو برای دیدن در ترددهای شبانه از جمله این خطرات است.
شهرکی در ادامه از مالکان و رانندگان ادوات کشاورزی خواست تا در هنگام 
تردد در شب حتماً از سالم بودن سیستم روشنایی اطمینان خاطر داشته باشند 
و در عقب یدک متصل به این ادوات از برچسب های شب نما برای بهتر دیده 

شدن و جلوگیری از برخورد سایر وسائل نقلیه به آنها استفاده کنند.
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انهاری که جان می بخشند

وجود سه هزار کیلومتر رودخانه با جذابیت های 
بصری در گلستان و البته کارکردهای شگفت طبیعی 
در زندگی زیستمندان و جوامع بشری، این اکوسیستم 
را به یکی از قطب های گردشگردی تبدیل کرده 
است. به گزارش مهر، گلستان به سبب واقع شدن 
در دامنه جنوبی سلسله جبال البرز از شرایط اقلیمی، 
پوششی و توپوگرافی خاصی برخوردار است. بهره 
مندی از آب و هوای معتدل و مرطوب، استقرار 
جنگل های چند میلیون ساله هیرکانی، کوهستان های 
سر به فلک کشیده البرز شرقی، خلیج گرگان و البته 
رودخانه های متعدد این خطه را به یکی از قطب های 
گردشگری طبیعی در کشور تبدیل کرده است. در 
میان همه پتانسیل های ذکر شده شاید رودخانه ها 
و کارکردها و پتانسیل های متعدد آن به حد کافی 
و لازم برای مردم معرفی نشده است. نقش آفرینی 
رودخانه ها در تعالی اکوسیستم های جنگلی، مرتعی 
و دشتی و تأثیر آنها بر مانایی جمعیت زیستمندان 
آبزی و کنار آبزی و پرندگان آبزی، ظرفیت های 
بکر گردشگری و از همه مهم تر تأثیر آنها بر شارژ و 
تغذیه منابع زیرسطحی و ایجاد رواناب ها به منظور 
تأمین بخشی از نیازهای آب شرب، زراعی و صنعتی 
می شوند.  تلقی  رودخانه ها  کارکردهای  جمله  از 
وجود چند صد کیلومتر کوهستان های بالای دو 
هزار متر و میزبانی چند ماهه از صدها هزار هکتار 
برف زمستانه و همچنین چشمه سارهای فراوان 
در مناطق مرتفع کوهستانی و جنگلی سبب شده تا 
انهار و شریان های آبی متعددی ناشی از رواناب های 
بالادستی و خروجی چشم سارها شکل بگیرد و 
در نهایت موجب خلق رود و رودخانه های بزرگی 
مانند قره سو و گرگانرود شود. حریم این رودخانه ها 
در تمام فصول سال مخصوصاً با آمدن تابستان و 
گرم شدن هوا، محل اتراق و تفرج شهروندان و 
گردشگران بوده و کودکانی که نگاه خود را به آب 
می سپارند و شادمانه بازی می کنند. رودخانه هایی 
که علاوه بر چشم اندازهای بدیع و منحصربه فرد 
گردشگری، پتانسیل های دیگری هم دارند که به 
صورت مصداقی می توان به تأمین آب مورد نیاز 
مراکز پرورش ماهی، آب زراعی و دامپروری اشاره 
کرد. فراهم کردن بستر طبیعی لازم برای تکثیر آبزیان 
به ویژه ماهیان استخوانی در محدوده های منتهی به 

پهنه های آبی طبیعی مانند خزر و خلیج گرگان از دیگر 
ظرفیت های رودخانه های گلستان است. به طوری که بر 
اساس آمارهای رسمی سالانه به حدود ۸0 میلیون انواع 
بچه ماهی پرورشی استخوانی و خاویاری از طریق این 
رودخانه ها راهی دریای خزر و خلیج گرگان می شوند 
و یا در شکل طبیعی خود، ماهیان استخوانی خلیج 
گرگان و دریای خزر برای تخم ریزی تا نیمه اسفند 
به سوی آب های شیرین رودخانه ها حرکت می کنند که 
این فرآیند، به احیای ذخایر ماهیان دریای خزر خواهد 
انجامید. با وجود آنکه به سبب کاهش بارش نزولات 
آسمانی و خشکسالی شرایط عمومی رودخانه ها چندان 
مساعد نیست و میزان آب گذری و دبی آب در آنها 
نسبت به دهه های گذشته در برخی مواقع تا ۸0 درصد 
کاهش یافته است اما همچنان به عنوان یک زیست 
بسزایی زیست مطلوب تر  تأثیرات  پویا و زنده  بوم 
شهروندان و جانوران گیاهی بر جای می گذارند. در این 
بخش تلاش می شود تا برخی از رودخانه های بزرگ 
گلستان معرفی شود.در گلستان دو هزار و ۸50 کیلومتر 
رودخانه با 45 رشته جریان دارد که دو درصد از 14۶ 
هزار کیلومتر رودخانه های ایران را شامل می شود. اترک، 
گرگان رود و قره سو از جمله رودهای دائمی گلستان 
هستند که با هزار و ۷00 کیلومتر طول به صورت 
مستقیم بر حیات جمعیت یک میلیون و ۹00 هزار نفری 
استان نقش آفرینی می کنند. رودخانه هایی که جوانان و 
کودکان دهه های گذشته این خطه با آن خاطرات زیادی 
دارند و کمتر کسی را می توان یافت که در آن دوران تنی 

در آب این رودخانه نزده و خاطره بازی نکرده باشد.

گرگانرود
گرگانرود یکی از مهم ترین رودخانه های شمال شرق 
بجنورد  در  آلاداغ  رشته کوه  از  رود  این  است.  ایران 
سرچشمه گرفته و پس از طی 200 کیلومتر و گذشتن 
از نواحی ترکمن صحرا وارد دشت گرگان شده و از 
ناحیه خواجه نفس در نزدیکی گمیشان به دریای خزر 
می ریزد. شاخه های این رود و حریم آنها همواره محلی 
برای اتراق مردم بوده و شهروندان یک روز کامل را پایان 
هفته یا تعطیلات در کنار این شریان آبی سپری می کنند 
و گاه به ماهیگیری هم مشغول می شوند. در گذشته های 
دور این رودخانه مامنی برای زادآوری انواع ماهیان و 
سرشار از گونه های مختلف ماهی بود. در سال های اخیر 

هم با وجود کاهش شدید حجم روان آب، این رودخانه 
دالانی برای تکثیر طبیعی ماهیان است.

قره سو
شاخه اصلی رودخانه قره سو از ارتفاع دو هزار و ۹00 
متری کوه های اسب چر، سوس و قزیمان سرچشمه 
می گیرد و بعد از ملحق شدن آب چشمه سارها و 
شاخه های فرعی به نام باغشاه و گرماب دشت سرانجام 
با سایر شاخه های فرعی، رودخانه قره سو را تشکیل 
می دهد. طول این رودخانه 1۶0 کیلومتر است و در 
جنوب استان گلستان با جهت شرقی - غربی جریان 
دارد. از مهم ترین شاخه های قره سو می توان به گرماب 
دشت، چهل چهار آب، شصت کلا، فسن رود، النگدره، 
توشن و زیارت اشاره کرد. این رود بعد از پیمودن 
چند دهستان در غرب و شمال غرب گلستان در کنار 

روستای قره سو وارد خلیج گرگان می شوند.

رودخانه اترک
رودخانه اترک در خراسان شمالی، از دامنه های جنوبی 
شهرستان های  حدفاصل  در  مسجد  هزار  ارتفاعات 
قوچان و چناران سرچشمه می گیرد و پس از عبور از 
محدوده شهرستان قوچان در استان خراسان رضوی 
شیروان،  فاروج،  شهرستان های  میانی  بخش های  و 
بجنورد و مانه و سملقان در خراسان شمالی به شرق 
استان گلستان وارد شده و در نهایت به تالاب های 
این  می ریزد.  آلاگل(  )تالاب  خزر  دریای  حاشیه 
کشور  شرق  شمال  رودخانه  مهم ترین  رودخانه 
است که به دریای خزر می ریزد، چهار سد بر روی 
سرشاخه های این رودخانه در استان خراسان شمالی 
ساخته شده است. حدود 211 کیلومتر از مسیر 535 
کیلومتری این رودخانه در استان خراسان شمالی واقع 
است. اترک که به دلیل دبی بالای آب، روزگاری کوچ 
بود،  به شدت دشوار کرده  از آن را  عشایر و گذر 
هم اکنون با بستری خشک مواجه بود و بخش هایی 
از آن محل عبور خودروها شده است. به گزارش 
در  گلستان  رودخانه های  آفرینی  نقش  تداوم  مهر، 
رخدادهای اقتصادی، زیست محیطی و گردشگری 
بیانگر ضرورت توجه بیشتر به این شبکه های آبی 
جان بخش و پویا است که روزگاری برای مردم خاطره 

سازی می کردند.

خبر

سلامت انتخابات
 در اولویت نخست قرار دارد

استاندار گلستان با اشاره به ضرورت همراهی 
انتخابات  باشکوه  برگزاری  برای  رسانه ها 
گفت: سلامت انتخابات در اولویت نخست 
قرار دارد.به گزارش روابط عمومی، علی محمد 
زنگانه در نشست مشترک ستاد انتخابات و 
دفاتر  مسئولان  با  استان  سراسر  فرمانداران 
نظارت و بازرسی انتخابات استان اظهار کرد: 
انتخابات یک میدان بزرگ همبستگی ملی 
است. زنگانه ادامه داد: دشمن در تلاش است 
از هر مسیر و راهی فضای همبستگی کشور 
را به سمت شکاف و اختلاف پیش ببرد. وی 
بیان کرد: برگزاری انتخابات یک حرکت بزرگ 
ملی و یک فضای اتحادمحور و ارزشمند است. 
زنگانه گفت: نقش رسانه در عرصه برگزاری 
با  است  لازم  و  است  مهم  بسیار  انتخابات 
بهره گیری از ظرفیت رسانه، در جهاد تبیین 
پرقدرت ظاهر شویم و سیاه نمایی های دشمن 
را خنثی کنیم.استاندار گلستان افزود: اقدامات 
رسانه ای در بیان حقایق و تلاش های خادمان 
مردم در کشور بسیار مهم است و باید بتوانیم از 
ظرفیت رسانه و فضای مجازی به بهترین شکل 
ممکن استفاده کنیم.وی با اشاره به اهمیت اصل 
بی طرفی در عملکرد مجریان انتخابات، بیان 
و  مهم  بسیار  امری  انتخابات  کرد: سلامت 

اولویت در برگزاری انتخابات است.

5۰ درصد نقاط پرتصادف
 ایمن سازی می شود

معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل و 
نقل جاده ای گلستان با اشاره به جایگاه دوم 
استان در تعداد نقاط پرتصادف کشور، گفت: 
امسال برای رفع 50 درصد از ۹5 نقطه حادثه 
خیز برنامه ریزی شده است.به گزارش روابط 
گلستان  اظهارکرد:  اصغری  سلیم  عمومی، 
جایگاه دوم در نقاط پرتصادف کشور ر داشته 
و با وجود به حساسیت موضوع، برای رفع 
50 درصد از ۹5 نقطه حادثه خیز در سال 
جاری برنامه ریزی شده است.معاون راهداری 
نقل جاده ای  و  راهداری و حمل  اداره کل 
گلستان افزود: به صورت امانی و با استفاده از 
امکانات در اختیار برای رفع این نقاط اقدامات 
لازم را باید انجام دهیم.وی با اشاره به اینکه 
آشکارسازی این نقاط توسط اداره کل انجام 
می شود، گفت: از ابتدای سال جاری تاکنون 
برنامه  و  آشکارسازی شده  نقطه  تعداد 25 
ریزی ها و تمهیدات ضروری هم برای رفع 
آنها توسط شهرستان ها در حال انجام است.
اصغری، حضور مستمر گشت های راهداری و 
ترابری را در راه ها بسیارموثر در کاهش حوادث 
ترافیکی بیان کرد و گفت: راهداری محوری از 
جمله شانه سازی، اصلاح قوس و رفع موانع 
حاشیه راه جزو برنامه ریزی های امسال بوده 

که امانی و پیمانی برطرف خواهد شد. www.golshanemehr.com
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حمایت از بخش خصوصی
 برای شتاب در توسعه کشور

بودجه  برنامه،  کمیسیون  رییس  نایب 
اسلامی  شورای  مجلس  ومحاسبات 
گفت: هدف برنامه هفتم توسعه حمایت 
بیشتر از سرمایه گذاری بخش خصوصی 
است تا با کمک آن زیرساخت های مورد 
نیاز توسعه همه جانبه کشور بیشتر تقویت 
شود. به گزارش ایرنا، محسن زنگانه در 
نشست با جمعی از فعالان اقتصادی و 
مدیران دستگاه های مرتبط گلستان در 
بخش  از  حمایت  بر  تاکید  با  گرگان 

خصوصی برای شتاب در توسعه کشور، 
گفت: کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
شورای اسلامی حامی و مدافع بخش 
کشور  اقتصاد  رونق  برای  خصوصی 
است. وی یادآور شد: این کمیسیون بیش 
از گذشته آمادگی دارد تا پیشنهادهای 
حوزه  در  را  بازرگانی  اتاق  نمایندگان 
رونق اقتصادی کشور بشنوند چرا که 
معتقدیم از پیشنهادهای این قشر می توان 
برای حل موانع پیش رو به خوبی استفاده 
کرد. به گفته وی اکنون در بخش های 
جهش و بودجه کمیسیون برنامه و بودجه 
مشارکت  از  اسلامی،  شورای  مجلس 
نمایندگان اتاق بازرگانی ایران استفاده 
می شود.زنگانه از تهیه طرح تامین مالی 
توسط کمیسیون مجلس شورای اسلامی 
خبر داد و گفت: در نوشتن این طرح 
از ظرفیت اعضای اتاق بازرگانی ایران 
استفاده شده است. نایب رییس کمیسیون 
مجلس  محاسبات  و  بودجه  برنامه، 
ظرفیت  به  اشاره  با  اسلامی  شورای 
گلستان بر پایه کشاورزی گفت: برای 
جبران عقب ماندگی بخش کشاورزی 
این استان، سرمایه گذاری در بخش ایجاد 
زیرساخت های موردنیاز توسعه بسیار 
ضروری است. زنگانه پیشنهاد کرد که 
برای ایجاد زیرساخت موردنیاز تقویت 
توسعه اقتصادی گلستان، برنامه ای پنج 
زمینه جذب  تا  بسته شود  ده ساله  یا 
سرمایه گذاری بیشتر فراهم گردد. وی 
همچنین با اشاره به این که استان های 
متکی به کشاورزی از جمله گلستان، 
منابع مالیاتی در اختیار ندارند، گفت: در 
برنامه هفتم توسعه کشور باید تامین منابع 

این استان ها برای جبران کاهش  مالی 
افزود:  وی  شود.  حل  و  دیده  درآمد 
درآمد استان گلستان از محل مالیات در 
سال گذشته 2 هزار میلیارد تومان بوده و 
برای امسال 2 هزار و ۹00 میلیارد تومان 
دیده شده است. رییس اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی گرگان هم با 
اشاره به این که فقر در پشت نام این 
استان پنهان شده است، گفت: میانگین 
سرانه درآمدی ساکنان این استان شمالی 
50 درسد سرانه درآمد کشور است. امیر 
یوسفی افزود: علت این عقب ماندگی 
از لحاظ افزایش سرانه درآمد ساکنان 
گلستان به خاطر این است که در گذشته 
اجازه به رونق صنعت همپای کشاورزی 
داده نشده بود. وی ادامه داد: گلستان که 
صنعت  توسعه  در  بالایی  ظرفیت  از 
تبدیلی غذایی و کشاورزی  و صنایع 
برای  ویژه  توجه  به  است،  برخوردار 
جبران عقب ماندگی آن از لحاظ ایجاد 
درآمد برای ساکنانش نیاز دارد. وی تاکید 
کرد: توجه به سرمایه گذاری در بخش 
ایجاد صنایع غذایی و تبدیلی، شتاب در 
اجرایی شدن منطقه آزاد تجاری اینچه 
برون و ایجاد زیرساخت های موردنیاز به 
ویژه خط ریلی اینچه برون - شاهرود 
بزرگ  کمک  جنوب،  به  آن  اتصال  و 
خواهد  گلستان  اقتصادی  توسعه  به 
کرد. مدیرکل صنعت، معدن و تجارت 
گلستان هم از توسعه صادرات کالای 
در  استان  این  گمرکات  از  غیرنفتی 
سال 1401 نسبت به مدت مشابه سال 
قبل خبر داد و گفت: تحقق این مهم 
سیزدهم  دولت  ویژه  توجه  برکت  به 

اقتصادی  دیپلماسی  تقویت  حوزه  در 
است. بوده  همسایه  کشورهای  با 
صادرات  افزود:  درویشعلی حسن زاده 
استان  گمرکات  از  غیرنفتی  کالای 
گلستان در سال قبل 23۶ میلیون دلار 
بوده که از لحاظ ارزشی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 23 درصد رشد داشت.
وی بر توسعه زیرساخت های موردنیاز 
از  صادرات  توسعه  در  سرمایه گذاری 
استان گلستان تاکید کرد.استان گلستان از 
طریق گمرک اینچه برون و در همسایگی 
با کشور ترکمنستان با کشورهای آسیای 
میانه ارتباط زمینی و ریلی دارد.در این 
نشست تعدادی از اعضای اتاق بازرگانی 
گرگان، ضمن بر شمردن ظرفیت های 
استان گلستان در بخش های کشاورزی، 
گردشگری و توسعه صادراتی، خواستار 
بودجه  و  برنامه  کمیسیون  همکاری 
مجلس شورای اسلامی در حل موانع 
شدند.مطابق  منطقه  این  زیرساختی 
گزارش اتاق بازرگانی گرگان، بیش از 
۸00 فعال اقتصادی در گلستان دارای 
هستند.  اتاق  این  از  بازرگانی  کارت 
عمده فعالیت فعالان اقتصادی گلستان 
با کشورهای آسیای میانه است.داشتن 
و  ترکمنستان  کشور  با  خشکی  مرز 
ارتباط با کشورهای آسیای میانه و چین 
از طریق زمینی و ریلی، دسترسی به 
بنادر دریای خزر و ارتباط با کشورهای 
مازندران،  طریق  از  دریا  این  حوزه 
کلاله  و  گرگان  های  فرودگاه  وجود 
گنبدکاووس،  اینچه برون  گمرک  و 
مبادلات  رونق  ویژگی های  جمله  از 
تجاری استان گلستان به شمار می رود.

خبر

۸5 دستگاه اتوبوس از گلستان 
عازم مرقد امام راحل می شوند

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
گلستان گفت: ۸5 دستگاه اتوبوس از گلستان 
در محدوده تعطیلات نیمه خرداد به تهران 
روابط  گزارش  به  شوند.  می  اعزام  قم  و 
عمومی، عادل مصدقی اظهار کرد: بر اساس 
هماهنگی های انجام شده در کمیته ستاد حمل 
و نقل استان با صنوف حمل و نقل مسافری، 
۸5 دستگاه اتوبوس از تاریخ 12 و 13 خردادماه 
جاری برای جابجایی دو هزار رو 554 زائر 
مرقد امام خمینی )ره( به شهرهای تهران و 
قم اعزام می شوند. مصدقی افزود: پنج دستگاه 
اتوبوس در قالب راهیان نور در همین تاریخ ها 
از استان به غرب کشور اعزام خواهند شد.وی 
گفت: انجمن های صنفی مسافری گلستان در 
روزهای شنبه و یکشنبه آماده عقد قرارداد با 
نهادهای متولی برای اعزام زائران به مرقد امام 
)ره( هستند.مصدقی بیان کرد: ضرورت دارد 
که فرمانداران از طریق انجمن صنفی مسافری 
در حوزه گرگان و گنبد برای انعقاد قرارداد 
اعزام اقدام کنند و از انعقاد قرارداد مستقیم با 
مالکان و رانندگان خودداری ورزند.مدیرکل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان ادامه 
داد: قیمت ها هم از طریق انجمن ها تعیین شده 
و با توجه به ظرفیت ناوگان های اتوبوسی 44 
نفره معمولی و 32 نفره و 25 نفره وی آی پی 
برای تهران و قم و غرب کشور هماهنگی های 

لازم انجام شده است.

پیش بینی تولید 45۰ هزار تن 
گندم در گلستان

گلستان  بازرگانی  خدمات  و  غله  مدیرکل 
گفت: براساس برآوردها پیش بینی می شود 
امسال 450 هزار تومان گندم از اراضی دیم 
و آبی گلستان برداشت شود.به گزارش روابط 
عمومی، محمدباقر منوچهری اظهارکرد: از 
ابتدای فصل برداشت تاکنون 30 هزار تن گندم 
به مراکز خرید تضمینی این محصول تحویل 
خدمات  و  غله  مدیرکل  است.  شده  داده 
بازرگانی گلستان بیان کرد: براساس برآوردها 
برداشت  پایان فصل  تا  می شود  بینی  پیش 
امسال 450 هزار تن گندم از مزارع دیم و 
آبی گلستان برداشت شود.وی ادامه داد: ۸0 
مرکز خرید تضمینی گندم و 23 مرکز خرید 
تضمینی کلزا در استان تجهیز و راه اندازی شده 
است.منوچهری اضافه کرد: تمامی تمهیدات 
این محصولات  تضمینی  برای خرید  لازم 
انجام شده و این اداره کل آمادگی کامل برای 
تحویل گندم و دانه روغنی کلزا استان را دارد.
امکان ذخیره سازی یک  منوچهری گفت: 
میلیون و 500 هزار تن انواع محصولات در 

گلستان فراهم است.

کیفیت سیب زمینی تولیدی گلستان بسیار بالا است

آموزش  تحقیقات،  مرکز  آب  و  خاک  بخش  رییس 
کشاورزی و منابع طبیعی گلستان، کیفیت سیب زمینی 
تولیدی این استان را بسیار بالا ارزیابی کرد و گفت: نتیجه 
آزمایشات نشان می دهد نیترات به عنوان یک ماده سمی 
موجود در سیب زمینی در تولیدات گلستان پایین تر از حد 
مجاز است.محمدرضا پهلوان راد اظهار کرد: حد مجاز و 
استاندارد ملی برای نیترات در سیب زمینی 250 میلی گرم بر 
کیلوگرم تعیین شده که مطابق آزمایش های انجام شده مراکز 
تحقیقاتی، این مقدار در تولیدات گلستان بسیار کمتر است. 

وی گفت: مطالعه اندازه گیری مقدار نیترات در سیب زمینی 
تولیدی استان گلستان، مورد تائید وزارت جهادکشاورزی 
است.گیاهان از جمله سیب زمینی، بادمجان، گوجه فرنگی، 
گندم، برنج، کاهو و انواع کلم، نیترات بیشتری در خود 
نوری،  دوره  محیط،  مانند  عواملی  و  می کنند  ذخیره 
نوع  و  مقدار  مقدار آب محیط،  نور،  حرارت، شدت 
کود مصرفی بر میزان تجمع نیترات در گیاهان اثرگذار 
است.گلستان از قطب های مهم تولید سیب زمینی کشور 
به شمار می رود که هر ساله حدود ۸ هزار هکتار از 

زمین های این استان در بهار و پاییز به زیرکشت این 
سرپرست  نوده  مهقانی  می رود.علی اکبر  محصول 
گلستان  جهادکشاورزی  گیاهی  تولید  بهبود  معاونت 
گفت: در سال زراعی جاری زراعت سیب زمینی در 
سطح 5 هزار و 500 هکتار از سوی بهره برداران استان 
انجام شد.برداشت بهاره سیب زمینی در گلستان از میانه 
اردیبهشت ماه آغاز شده و به مدت یک ماه به طول 
برای  استان  در  تولیدی  محصول  بیشتر  که  می انجامد 

مصرف تازه خوری است.


